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Fundacja Edukacyjna Przedsiębiorczości  została powołana w maju  1991 r. przez Polsko-
Amerykański Fundusz Przedsiębiorczości i Skarb Państwa Rzeczpospolitej Polskiej. 
Misją Fundacji jest wspieranie rozwoju kapitału intelektualnego dla gospodarki rynkowej.  
 

 

   

Fundacja realizuje swoją misję w szczególności poprzez: 

• przyznawanie  stypendiów naukowych i socjalnych, głównie przyczyniających się do  

wyrównywania szans edukacyjnych 

• inicjowanie  i organizowanie konkursów przyczyniających się do rozwoju przedsiębiorczości 

• inicjowanie i organizowanie konferencji poświęconych głównie jakości kształcenia; 

• wspieranie aktywnych metod nauczania; 

• udzielanie pomocy inicjatywom zmierzającym do zreformowania edukacji ekonomicznej na 

wszystkich poziomach kształcenia w celu dostosowania jej do potrzeb gospodarki rynkowej 

i zbliŜenia do standardów krajów rozwiniętych gospodarczo. 

 

 

SIEDZIBA FUNDACJI:  ul. Sterlinga 27/29, 90-212 Łódź,  

         tel. 0-48 42/632-59-91,  631-95-58 

         fax 0-48 42/630-27-81 

   e-mail: fep@fep.lodz.pl 
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    http://www.stypendia-pomostowe.pl 

                 http://www.fep.lodz.pl 
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Sprawozdanie finansowe 
Załączniki 
 
 
 
 
I. O FUNDACJI. 
 
 Fundacja Edukacyjna Przedsiębiorczości utworzona została w maju 1991 r. przez Polsko-
Amerykański Fundusz Przedsiębiorczości i Skarb Państwa Rzeczpospolitej Polskiej.  

Misj ą Fundacji jest wspieranie rozwoju kapitału intelektualnego dla gospodarki rynkowej. Na 
zasoby finansowe Fundacji złoŜyły się przyznane w 1991 roku granty Polsko-Amerykańskiego 
Funduszu Przedsiębiorczości oraz rządu Rzeczpospolitej Polskiej. Od 1996 roku Fundacja była 
finansowana tylko przez Polsko-Amerykański Fundusz Przedsiębiorczości. W 2001 roku uzyskała 
pierwszy grant z Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności załoŜonej przez Polsko-Amerykański 
Fundusz Przedsiębiorczości. Od 2002 roku FEP otrzymuje takŜe dofinansowanie od polskich 
organizacji i instytucji. 
 Fundacja od 16 lat wspiera sektor edukacji poprzez realizację programów stypendialnych dla 
studentów, sponsorowanie wydawnictw, organizowanie i wspieranie konferencji i konkursów, 
wspieranie akredytacji programów i uczelni, propagowanie aktywnych metod nauczania oraz inne 
inicjatywy na rzecz poprawy dostępności i jakości kształcenia polskiej młodzieŜy. 
 Podstawowym celem programów stypendialnych realizowanych przez Fundację jest 
wyrównywanie szans edukacyjnych młodych Polaków w kraju i w skali międzynarodowej. 
Zorientowane są one na zwiększenie dostępności studiów dla młodzieŜy pochodzącej ze wsi i małych 
miast oraz zapewnienie polskim studentom porównywalnego poziomu wykształcenia, tak aby mogli 
oni skutecznie konkurować na międzynarodowym rynku pracy. 
 W ciągu prawie 17 lat działalności FEP wydała na realizację róŜnych przedsięwzięć 
edukacyjnych 56 milionów złotych. w tym prawie 40 mln. zł na sfinansowanie ponad 32 tysięcy 
róŜnego rodzaju stypendiów. Łącznie z pomocy FEP bezpośrednio skorzystało prawie 41 tysięcy 
osób. 

Od 1996 do 2002 roku działalność Fundacji była finansowana wyłącznie przez stronę 
amerykańską: do 2000 roku tylko przez Polsko-Amerykański Fundusz Przedsiębiorczości, zaś od 2001 
roku równieŜ przez Polsko-Amerykańską Fundację Wolności. Od 2002 r. obok Polsko-Amerykańskiej 
Fundacji Wolności przedsięwzięcia realizowane przez FEP współfinansowane były przez: Narodowy 
Bank Polski, Agencję Nieruchomości Rolnych, Fundację PZU, Fundację Jana Kantego 
Steczkowskiego, Fundację BRE Banku, Bank Gospodarstwa Krajowego, Bank Pocztowy SA, 
Fundację Grupy TP, Akademię Szkoleń i Kompetencji, firmę Polskie Młyny, Fundację Wspomagania 
Wsi oraz koalicję lokalnych organizacji pozarządowych. Od 2004 roku stypendia naukowe są 
współfinansowane przez uczelnie niepaństwowe. 
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Fundacja Edukacyjna Przedsiębiorczości składa serdeczne podziękowanie 

Fundatorom oraz wszystkim instytucjom i osobom, dzięki którym mogła prowadzić 

swoją działalność. 

 

Autor i Fundator Programu Stypendiów Pomostowych: 
  

 

 

 

  
Fundatorzy: 

 

 

 

 
Fundacja PZU 
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II. ORGANIZACJA FUNDACJI EDUKACYJNEJ PRZEDSI ĘBIORCZO ŚCI. 

 

Siedzibą Fundacji jest Łódź 

 

Zarząd Fundacji  

Prezes: 
prof. zw. dr hab. Jerzy Dietl 
 
Członkowie Zarządu: 
dr Zofia Sapijaszka  
prof. dr hab. Jan JeŜak 
 
Rada Fundacji: 
 
Przewodniczący: 
prof. zw. dr hab. Janusz Beksiak  
 
Członkowie: 
dr Michał Boni (do 17.12.2007 r.) 
Ryszard Kruk  
Sławomir Lachowski 
dr Józef Lepiech (do marca 2007 r.) 
Adam śardecki (od 14.09.2007 r.) 
 

W biurze Fundacji pracowało 5 osób: 

prof. zw. dr hab. Jerzy Dietl - dyrektor biura Fundacji 

dr Zofia Sapijaszka – z-ca dyrektora biura Fundacji 

mgr GraŜyna Chojaczyk – sekretarz biura Fundacji 

mgr Renata Janowska – sekretarz biura Fundacji  

mgr Anna Wiśniewska – asystentka w biurze Fundacji  

 

 

III.  ZASADY I TRYB PRZYZNAWANIA POMOCY 

Zasady ogólne 
 
Dofinansowane mogą być wyłącznie te projekty, których realizacja przyczyni się do kształcenia kadr 
dla gospodarki rynkowej i pobudzenia przedsiębiorczości. Preferowane są programy lokalizowane 
poza Warszawą oraz duŜymi miastami, które jednak posiadają zadowalającą infrastrukturę. 
Szczególnie wspomagane są oddolne inicjatywy w regionach o niedostatecznej aktywności 
gospodarczej i wysokim bezrobociu. 
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Fundacja popiera rozwój sektora prywatnego, głównie poprzez wspomaganie szkolenia młodzieŜy na 
wyŜszym poziomie edukacji.  

Pomoc udzielana przez Fundację moŜe mieć wyłącznie charakter przedmiotowego dofinansowywania 
projektów przedstawianych zarówno przez instytucje nie nastawione na zysk, jak teŜ przez osoby 
indywidualne.  

Udziela się pomocy programom, których realizację juŜ rozpoczęto lub przystąpi się do niej w 
najbliŜszym czasie. Fundacji zaleŜy na uzyskaniu efektu mnoŜnikowego, dlatego przyjmuje się 
zwykle zasadę dofinansowania inicjatyw, które w części uzyskały juŜ środki finansowe.  

Zasady przyznawania stypendiów pomostowych 

Program Stypendiów Pomostowych jest adresowany do wymagającej szczególnego wsparcia 
młodzieŜy z terenów wiejskich i małych miast. Stypendia mają ułatwić uzdolnionej młodzieŜy 
pokonanie wyjątkowo trudnej dla niej bariery związanej z rozpoczęciem nauki w szkole wyŜszej. 

Program polega na ufundowaniu stypendiów na pierwszy rok dziennych studiów magisterskich 
realizowanych w trybie jednolitym lub dwustopniowym w państwowych wyŜszych uczelniach. 
Roczne stypendium wynosi 3800 zł i wypłacane jest w 10 ratach miesięcznych, od października do 
lipca, w wysokości 380 zł kaŜda. 

Do ubiegania się o stypendium uprawnieni są maturzyści, którzy w roku ogłoszenia programu 
ukończyli szkołę średnią i którzy spełniają łącznie następujące kryteria: 

− mieszkają na terenach wiejskich lub w miastach do 20 tys. mieszkańców, 

− pochodzą z rodzin, w których dochód na rodzinę nie przekracza 655 zł lub 758 zł (jeŜeli 
członkiem rodziny jest dziecko niepełnosprawne), 

− osiągnęli na egzaminie maturalnym średnią ocen nie niŜszą niŜ 4,0 lub liczbę punktów nie 
niŜszą niŜ 90, 

− zostali przyjęci na dzienne studia magisterskie jednolite lub dwustopniowe. 

Szczegółowe zasady, warunki i tryb przyznawania oraz wypłacania stypendiów określone są 
w Regulaminie. 

Program Stypendiów Pomostowych jest realizowany w czterech segmentach: 

Segment I - wspólne przedsięwzięcie Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności, Narodowego Banku 
Polskiego, Fundacji PZU, Fundacji im. J. K. Steczkowskiego, Fundacji BRE Banku i Akademii 
Szkoleń i Kompetencji, przy współpracy Agencji Nieruchomości Rolnych. Skierowany jest do 
młodzieŜy z rodzin byłych pracowników ppgr, spełniającej warunki określone w Regulaminie.  

Segment II - wspólne przedsięwzięcie Narodowego Banku Polskiego, Polsko-Amerykańskiej 
Fundacji Wolności oraz koalicji lokalnych organizacji pozarządowych realizujących projekty 
stypendialne. Skierowany jest do młodzieŜy ze środowisk, które objęte są wsparciem tych organizacji. 

Segment III - wspólne przedsięwzięcie Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności i Centrum Edukacji 
Obywatelskiej realizującym program PAFW "Szkoła ucząca się". Skierowany jest do młodzieŜy 
uczęszczającej do szkół realizujących programy edukacyjne PAFW. 

Segment IV – został włączony do Programu w V edycji, jest wspólnym przedsięwzięciem Polsko-
Amerykańskiej Fundacji Wolności, Fundacji Wspomagania Wsi oraz lokalnych organizacji 
pozarządowych, wyłonionych do udziału w programie w ramach akcji „Dyplom z marzeń”. 
Skierowany jest do młodzieŜy z małych miast i wsi, rekomendowanej przez te organizacje.  
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Zasady przyznawania stypendiów w konkursie PRYMUS na najwyŜszą średnią po I roku 
studiów  

Konkurs PRYMUS na najwyŜszą średnią po I roku studiów jest organizowany przez Fundację 
Edukacyjną Przedsiębiorczości i finansowany przez Polsko-Amerykańską Fundację Wolności. 

Konkurs jest skierowany do stypendystów Programu Stypendiów Pomostowych, którzy ukończyli 
I rok studiów. O moŜliwości udziału decyduje średnia ocen z egzaminów zdanych w pierwszym 
terminie w trakcie obu semestrów I roku studiów, która nie moŜe być niŜsza niŜ 4,0. Nagrodą 
w konkursie jest stypendium naukowe na II rok studiów w wysokości 3800 zł płatne 
w 10 miesięcznych ratach od października do lipca.  

Dokumenty określone w Regulaminie konkursu naleŜy nadsyłać do Fundacji do 31 lipca.  

Zasady przyznawania stypendiów w programie Studiuj za Granicą 

Program jest skierowany do stypendystów Programu Stypendiów Pomostowych biorących udział w 
Programie wymiany studentów SOCRATES-Erasmus w macierzystej uczelni. Program ma na celu 
ułatwienie uzdolnionej młodzieŜy z małych miast i wsi odbycia części studiów na zagranicznej 
uczelni, aby wyrównać jej szanse konkurowania na polskim i międzynarodowym rynku pracy. 

W ramach Programu oferowane jest stypendium na pokrycie róŜnicy między kosztami utrzymania, 
studiowania i dojazdu do kraju odbywania studiów a stypendium otrzymanym w ramach programu 
wymiany SOCRATES-Erasmus i innymi źródłami pomocy finansowej dla studentów.  

Zasady przyznawania Stypendiów Korporacyjnych  

Program jest adresowany do stypendystów Programu stypendiów Pomostowych – studentów III i IV 
roku, którzy uzyskali w toku studiów średnią nie niŜszą niŜ 4,0. Program jest ogłaszany w formie 
konkursów przez FEP wraz z: 

� Polsko-Amerykańską Fundację Wolności dla kierunków: zarządzanie i 
marketing/zarządzanie, ochrona środowiska, inŜynieria środowiska; 

� Fundacją BRE Banku dla kierunków: ekonomia, finanse i rachunkowość, stosunki 
międzynarodowe 

� Oraz Fundacją Grupy TP dla kierunków: elektronika i telekomunikacja, 
teleinformatyka, informatyka  na Międzywydziałowych Studiach Matematyczno-
Przyrodniczych, makrokierunek  Politechniki Warszawskiej i Politechniki Śląskiej.  

 
Nagrodą w konkursie jest roczne stypendium naukowe w wysokości 3.800 zł przyznawane w 10 
miesięcznych ratach po 380 zł od października do lipca. 

 

Zasady przyznawania stypendiów naukowych dla uczelni niepaństwowych 

I. O fundusze na stypendia mogą ubiegać się tylko niepaństwowe wyŜsze uczelnie, które 
realizują programy co najmniej trzyletnich płatnych studiów dziennych.  

II.  Warunkiem przyznania uczelni funduszu stypendialnego po raz pierwszy jest: 

− przesłanie do FEP kompletnego wniosku wraz ze wszystkimi załącznikami, 
w szczególności: programami nauczania, obsadą kadrową, opisem warunków 
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studiowania i bazy materialno-technicznej, sprawozdaniem z dotychczasowej 
działalności uczelni, 

− pozytywny rezultat wizytacji uczelni przez przedstawiciela zarządu FEP. Wizytacja 
uczelni obejmuje spotkanie z władzami uczelni, wykładowcami i studentami, ocenę 
warunków studiowania w szczególności: zasobności i dostępności księgozbioru. 

III.  Stypendia są przyznawane wyłącznie studentom II i III roku dziennych studiów licencjackich 
(takŜe IV roku przy 3,5 letnim programie nauczania), studentów I i II roku uzupełniających 
studiów magisterskich realizowanych w trybie dziennym, oraz studentom II, III, IV i 
ewentualnie V roku trybu dziennego jednolitych studiów magisterskich kierunków 
ekonomicznych, odbywającym studia w Polsce i mającym polskie obywatelstwo. 

IV.  Stypendia mają charakter wyłącznie motywacyjny i są przyznawane imiennie (uczelnia nie 
moŜe przekazać przyznanego stypendium innej osobie), na podstawie przekazanej przez 
szkołę informacji o wynikach nauczania. W związku z tym, do wniosku aplikacyjnego musi 
być dołączona lista najlepszych studentów zawierająca imię, nazwisko, adres oraz średnią 
ocenę:  

• po dwóch (trzech) semestrach na stypendia w 3 (4) semestrze, 
 

• po czterech (pięciu) semestrach na stypendia w 5 (6) semestrze, 
 

• po sześciu semestrach na stypendia w 7 (8) semestrze, itd. 
 

        oraz skalę ocen, wg której lista została sporządzona. 

V. Lista ta musi zostać podpisana przez szkolną komisję stypendialną i rektora uczelni. Na liście 
mogą się znaleźć  tylko studenci, którzy samodzielnie płacą za studia. 

VI.       Stypendia przyznaje się 2 razy do roku. 

Wnioski o przyznanie stypendiów na semestr zimowy, wraz z odpowiednimi załącznikami 
(w tym rozliczeniem funduszu stypendialnego otrzymanego na poprzedni semestr) naleŜy 
nadsyłać do Fundacji najpóźniej do 31 lipca (decyduje data stempla pocztowego). 

 Wnioski na semestr letni naleŜy nadsyłać do Fundacji do 28 lutego. 

Decyzja o przyznaniu stypendiów na semestr zimowy podjęta zostanie do dnia 25 września (uczelnia 
otrzyma listę stypendystów do końca września), na semestr letni - do 25 marca następnego roku 
kalendarzowego. 

VII.  Nie są rozpatrywane wnioski: 
• nadesłane po terminach, 
• dotyczące przyznania funduszu stypendialnego dla studentów kierunku studiów, który 

uzyskał negatywną bądź warunkową ocenę Państwowej Komisji Akredytacyjnej. 
 
VIII. Zasady finansowania: 

• FEP przyznaje środki na pokrycie 80% funduszu stypendialnego, pozostałe 20% 
pokrywa uczelnie, która występuje o przyznanie funduszu stypendialnego, 

• Stypendia są przyznawane w wysokości 30% lub 50% wysokości czesnego. 

Wnioskodawca zobowiązuje się do następujących działań i zachowań:  

• dostarczenia dodatkowych informacji (np. szczegółowych programów szkoleń wraz z listą 
wykładowców, tekstów opracowań); 
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• wyraŜenia zgody na przekazanie dostarczonych projektów do recenzji lub innej formy oceny 
przez ekspertów, a takŜe na umoŜliwienie Fundacji przeprowadzenia wizji lokalnej w celu 
zbadania zasadności wniosku; 

• terminowego rozpoczęcia subwencjonowanego zadania wg reguł sprecyzowanych 
we wniosku przyjętym przez Fundację (odstąpienie od tych reguł oznacza rezygnację 
wnioskodawcy z dofinansowania); 

• umoŜliwienie Fundacji sprawowania kontroli wykorzystania przekazywanych środków 
i sprawdzenia zgodności ich wydatkowania z przedłoŜonym wnioskiem; 

• przedłoŜenia sprawozdania z wykonania subwencjonowanego zadania i uzyskanych 
rezultatów. 

 

Wnioski o dofinansowanie  

Wnioski aplikacyjne mogą być składane, w stosownym czasie, na specjalnych formularzach 
w zaleŜności od przedmiotu dotacji: 

1. Wniosek o przyznanie funduszu stypendialnego (w ramach Programu Stypendiów Naukowych), 
2. Wniosek o przyznanie stypendium pomostowego, 
3. Wniosek o przyznanie stypendium naukowego w ramach konkursu PRYMUS, 
4. Wniosek o przyznanie stypendium w ramach Programu „Studiuj za granicą”, 
5. Wniosek o przyznanie stypendium korporacyjnego. 
6. Wniosek indywidualny o dofinansowanie (np. Presidential Classroom) 
 
Formularze są dostępne na stronie www Fundacji: www.fep.lodz.pl i www.stypendia-pomostowe.pl 
NaleŜy je pobrać ze strony www, ale przesyłać zwykłą pocztą bowiem dla waŜności dokumentów 
konieczne są oryginalne podpisy i pieczątki.   
 

 
 
 
IV. REZULTATY 16 LAT DZIAŁALNO ŚCI FUNDACJI. 

 
W roku 2007 minęło 16 lat aktywności Fundacji Edukacyjnej Przedsiębiorczości w dziedzinie 

wpierania edukacji wyŜszej przyczyniającej się do tworzenia kapitału intelektualnego dla gospodarki 
rynkowej oraz rozwoju przedsiębiorczości. Dynamiczny rozwój sektora wyŜszych uczelni 
kształcących w dziedzinie ekonomii i zarządzania rodził bowiem wiele potrzeb. Szybkiemu 
przyrostowi liczby niepaństwowych uczelni nie towarzyszyła poprawa jakości kształcenia. Od 
początku swej działalności FEP podejmowała więc działania, które prowadziły do poprawy jakości i 
dostępności kształcenia na poziomie wyŜszym, uznając to za swoje zasadnicze zadanie. 

Celem przedsięwzięć podejmowanych przez Fundację jest przyczynianie się do wyrównywania 
szans edukacyjnych młodych Polaków w kraju i w skali międzynarodowej. Działania te są 
zorientowane na zwiększanie dostępności studiów dla młodzieŜy pochodzącej ze wsi i małych miast 
oraz zapewnienie porównywalnego poziomu wykształcenia, tak aby polscy absolwenci mogli 
skutecznie konkurować na międzynarodowym rynku pracy. 

 
Od początku istnienia działalność Fundacji obejmowała: 

• Przyznawanie stypendiów naukowych i socjalnych. 
• Dofinansowanie publikacji z dziedziny ekonomii i zarządzania.  
• Organizowanie i sponsorowanie konkursów 
• Organizowanie i sponsorowanie konferencji. 
• Propagowanie i sponsorowanie nowoczesnych metod nauczania.  
• Wspieranie akredytacji programów nauczania. 
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• Sponsorowanie uzupełniania księgozbiorów bibliotek uczelnianych.  
 
W ostatnich latach głównym obszarem aktywności FEP jest realizacja programów stypendialnych. 

 
  
 

Podstawowe efekty działania Fundacji 
 
Programy stypendialne: 
• przyznano 23.150 stypendiów naukowych, które ułatwiły studentom udział w róŜnego rodzaju 

programach szkoleniowych oraz łącznie ponad 9.000 stypendiów pomostowych, stypendiów 
w konkursie „Prymus”, Programie Studiuj za granicą, Stypendiów Korporacyjnych oraz 
Programie Wakacyjne StaŜe Zagraniczne, które umoŜliwiły młodym ludziom ze wsi i małych 
miast podjęcie i kontynuowanie studiów. W Programie Polskie Talenty przyznano 66 stypendiów; 

• FEP współpracuje z ponad 50 szkołami biznesu, uniwersytetami i innymi instytucjami 
edukacyjnymi; 

• 160 osób otrzymało pomoc finansową na pokrycie kosztów (przewaŜnie kosztów podróŜy) 
na zagraniczne studia i konferencje naukowe; 

• 40 niepaństwowych szkół biznesu otrzymało pomoc finansową na uzupełnienie księgozbiorów 
bibliotek uczelnianych. Pozwoliło to na zakup prawie 5000 ksiąŜek. 

 
W dziedzinie publikacji : 
• w serii „Przedsiębiorczość”, utworzonej wraz z Wydawnictwem Naukowym PWN S.A., wydano 

126 ksiąŜek (wykaz opublikowanych ksiąŜek zawiera załącznik nr 1); 
• FEP wspierała takŜe publikacje artykułów i pozycji ksiąŜkowych w innych wydawnictwach; 
 
Konferencje: 
• zorganizowano 23 konferencje, których FEP była organizatorem lub współorganizatorem, 

poświęcone problemom edukacji dla potrzeb gospodarki rynkowej. Wzięło w nich udział prawie 
1.940 osób. Po kaŜdej konferencji publikowane były materiały konferencyjne.   

• wsparcie finansowe uzyskało dotychczas 96 konferencji organizowanych przez inne instytucje, 
w których wzięło udział ponad 10.000 osób. 

 
Konkursy:  
• zorganizowano 11 edycji konkursu dla studentów trzecich lat uczelni ekonomicznych pt. 

Przedsiębiorczość, Finanse i Zarządzanie. Wzięło w nich udział 995 studentów reprezentujących 
uczelnie z całej Polski; 

• przeprowadzono 7 edycji konkursu dla uczniów szkół średnich Moja szkoła - szkołą 
przedsiębiorczości, w których wzięło udział ponad 3.700 uczniów z około 620 szkół średnich z 
całej Polski (szczególnie z małych miejscowości);  

• zorganizowano 2. edycje konkursu Prywatyzacja i inwestycje zagraniczne głównymi drogami 
rozwoju ekonomicznego. Konkurs był ogłaszany co dwa lata. Nadesłano ogółem 270 prac. 
Przyznano 20 nagród, po 10 w kaŜdej z kategorii tzn. „ksiąŜka” i „artykuł”; 

• zorganizowano 1 edycję konkursu na najlepszy przypadek i 2. edycje konkursu Moje studia a 
wyzwania przyszłego Ŝycia zawodowego (na najlepszy esej). W konkursach tych wzięło udział 
ponad 60 osób; 

• FEP była koordynatorem i sponsorem polskich zespołów biorących udział w międzynarodowym 
konkursie The Global Internet Marketplace Competition organizowanym przez Uniwersytet 
Tennessee. Podstawą konkursu była gra marketingowa Marketplace, której rozpowszechnianiem w 
Polsce FEP zajmuje się od lat. Fundacja dofinansowała udział 133 polskich zespołów; 

• FEP wspierała takŜe konkursy organizowane przez inne instytucje i organizacje (dofinansowano 24 
edycje róŜnych konkursów) głównie poprzez udział w funduszu nagród. Między innymi, wsparcie 
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finansowe otrzymało 10 edycji Ogólnopolskiej Olimpiady Wiedzy Ekonomicznej oraz 4 edycje 
konkursu Pryzmat na najlepszą publikację prasową, radiową i telewizyjną. 

 
W sferze innych przedsięwzięć na rzecz rozwoju gospodarki rynkowej: 
• Fundacja wspierała badania prowadzone przez inne instytucje, a takŜe prowadziła badania własne 

poświęcone edukacji i rozwojowi kadry dla gospodarki rynkowej. W ten sposób FEP starała się 
wpływać na rozwój wiedzy w tej dziedzinie i lepiej dostosować swoją ofertę do potrzeb; 

• FEP wspierała i promowała aktywne metody nauczania szczególnie opracowanie polskich 
przypadków, a takŜe zakup zagranicznych gier symulacyjnych i przystosowanie ich do polskich 
warunków. Fundacja zainicjowała z powodzeniem współpracę z wieloma naukowymi i 
szkoleniowymi instytucjami w kraju i za granicą; 

• FEP zainicjowała i dofinansowywała proces akredytacji programów dydaktycznych w zakresie 
zarządzania oraz finansów i bankowości. 

 
 W ciągu prawie 17 lat działalności Fundacja Edukacyjna Przedsiębiorczości zdobyła znaczącą 
pozycję w kształtowaniu programów studiów i szkoleń w zakresie ekonomii i zarządzania 
w środowisku uczelni ekonomicznych. Wystąpiła jako inicjator powołania Stowarzyszenia Edukacji 
MenedŜerskiej FORUM, co nastąpiło w listopadzie 1992 roku. Podstawowym obszarem aktywności 
Stowarzyszenia, w chwili obecnej, jest realizacja procesu akredytacji programów kształcenia 
w szkołach biznesu.  
 Dorobkiem Fundacji jest wiele raportów oraz referatów dotyczących edukacji i szkoleń, które 
prezentowane były na licznych konferencjach m.in. OECD w ParyŜu, Warszawie, Bratysławie, Turku 
(Finlandia), Hong Kongu, AMED w Londynie, efmd w Warszawie, UNESCO w Warszawie, AUDEM 
w Budapeszcie, Pradze i Warszawie, a takŜe innych organizacji w USA i Europie. Przedstawiciele 
FEP brali udział takŜe w licznych konferencjach krajowych i zagranicznych poświęconych edukacji na 
rzecz rozwoju gospodarki rynkowej.  
 Kontynuowana była działalność konsultacyjna, głównie w odniesieniu do szkoleń 
wspieranych finansowo przez FEP. 
  W 1997 roku Fundacja Edukacyjna Przedsiębiorczości została wyróŜniona dyplomem 
przyznanym przez Radę Dyrektorów Alliance of Universities for Democracy za wysiłki, które 
przyczyniły się do wzmocnienia roli edukacji w popieraniu instytucji demokratycznych. 
 
 
V. DZIAŁALNO ŚĆ FUNDACJI W ROKU 2007 
 

W 2007 roku FEP wydała na realizację przedsięwzięć edukacyjnych 7.732.406,95 zł. 
Z pomocy FEP skorzystało bezpośrednio 3800 osób. Wypłacono stypendia pomostowe 
studentom V i VI edycji Programu Stypendiów Pomostowych (2265 stypendiów), stypendia 
laureatom IV i V edycji Konkursu na NajwyŜszą Średnią (592 stypendia), studentom 
uczestniczącym w Programie Studiuj za Granicą (39 stypendiów), stypendia korporacyjne 
(148 stypendiów) oraz semestralne stypendia studentom uczelni niepaństwowych 
(595 stypendiów). Jedna osoba odbyła Wakacyjny StaŜ Zagraniczny. Zorganizowano 
i przeprowadzono XI edycję konkursu Przedsiębiorczość, Finanse i Zarządzanie, 
zorganizowano XXIII konferencję pt.: Studia ekonomiczne - Czy tylko wiedza i umiejętności?. 
W 2007 roku Fundacja Edukacyjna Przedsiębiorczości była takŜe administratorem programu 
stypendialnego Fundacji Grupy TP Polskie Talenty, w ramach którego przyznano 
66 stypendiów. 
 

NajwaŜniejszym przedsięwzięciem realizowanym przez FEP jest Program 
Stypendiów Pomostowych. KaŜdego roku jest on rozszerzany o nowe propozycje. W 2007 
roku dla najlepszych stypendystów – studentów III i IV roku studiujących na wybranych 
kierunkach ogłoszony został program Stypendiów Korporacyjnych. Obecnie Program 
Stypendiów Pomostowych jest rozbudowanym systemem stypendialnym, w ramach którego 
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stypendysta otrzymuje stypendium na I rok studiów w wysokości 380 zł miesięcznie, najlepsi 
stypendyści mogą ubiegać się o stypendium na II rok w tej samej wysokości, na wybranych 
kierunkach mogą się ubiegać o stypendia na III i IV roku, mogą otrzymać stypendium na 
studia zagraniczne oraz odbyć staŜ za granicą. Stypendyści otrzymują takŜe wszystkie 
potrzebne informacje na temat moŜliwości uzyskania stypendiów z innych źródeł, kredytów 
studenckich oraz innej pomocy materialnej.  

 
Struktura wydatków FEP od 1.01.2007 do 31.10.2007 roku w złotych: 
 

Wydatki na Ze 
środków 
PAFW i 
innych 

Ze 
środków 

FEP 

Ze 
środków 
FG TP 

Razem 

Programy stypendialne, w tym: 
   - stypendia pomostowe (wszystkie) 
   - stypendia naukowe 
   - stypendia Polskie Talenty 

5.560.992 
5.166.827 

394.165 
- 

 1.155.000 
 
 
1.155.000 

6.715.992 
5.166.827 

394.165 
1.155.000 

Przedsięwzięcia towarzyszące 
(konkurs, konferencja, staŜe 
zagraniczne, Presidential Classroom, 
spotkanie stypendystów, badania 
stypendystów, szkolenie Dyplom z 
Marzeń) 

236.543 - - 236.543 

Koszty biura (w tym koszty 
finansowe i pozostałe koszty 
operacyjne) 

496.522 70.991 121.471 688.984 

Koszty promocji 77.011 13.877 - 90.888 
Razem wydatki 6.371.068 84.868 1.276.471 7.732.407 
 
W kwocie 6.371.068 zł znajduje się 2.216.455 zł na stypendia pomostowe od innych 
sponsorów niŜ PAFW i 27.250 zł na nagrody w konkursie Przedsiębiorczość, Finanse 
i Zarządzanie od Fundacji Bankowej im. Leopolda Kronenberga. Oznacza to, Ŝe 54% 
wydatków FEP w 2007 roku sfinansowane zostało ze środków PAFW. 
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  www.stypendia-pomostowe.pl 

 
 

PROGRAM  STYPENDIÓW  POMOSTOWYCH 
 

Idea 

Przedsięwzięcie zostało zainicjowane w 2002 r. przez Polsko-Amerykańską Fundację 
Wolności w odpowiedzi na powaŜny problem społeczny, jakim jest duŜa dysproporcja 
w dostępie do studiów między młodzieŜą mieszkającą na wsi i w miastach. MłodzieŜ ze wsi, 
a zwłaszcza z terenów popegeerowskich, stanowi znikomy procent młodzieŜy studiującej. 
Wielu uzdolnionych młodych ludzi, przede wszystkim z powodu trudnych warunków 
materialnych ich rodzin, nawet nie rozwaŜa decyzji o podjęciu studiów. Próg szkoły wyŜszej 
jest dla nich nie do przekroczenia. 

Celem Programu jest wsparcie młodzieŜy w pokonaniu wyjątkowo trudnej dla niej 
bariery, związanej z rozpoczęciem nauki w szkole wyŜszej, poprzez ufundowanie stypendiów 
na pierwszy rok dziennych studiów magisterskich. Zakładamy jednocześnie, iŜ perspektywa 
uzyskania takiego stypendium będzie działać motywująco na uczniów szkół średnich, 
spełniających kryteria Programu. 

Fundatorzy i Administrator 

W ciągu 6 lat trwania Programu, obok Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności (PAFW), 
był on współfinansowany przez renomowanych partnerów – Narodowy Bank Polski (NBP), 
Agencję Nieruchomości Rolnych (ANR), Fundację PZU, Fundację BRE Banku, 
Fundację Jana Kantego Steczkowskiego, Bank Gospodarstwa Krajowego (BGK), Bank 
Pocztowy S.A. (BP SA), Fundację Grupy TP, Akademię Szkoleń i Kompetencji, Polskie 
Młyny S.A., Fundację Wspomagania Wsi, koalicję lokalnych organizacji pozarządowych 
współpracujących z Fundacją im. Stefana Batorego oraz Akademią Rozwoju Filantropii w 
Polsce (lista pozarządowych organizacji lokalnych uczestniczących w Programie Stypendiów 
Pomostowych znajduje się w załączniku nr 2), a takŜe stowarzyszenia i organizacje lokalne 
oraz grupy nieformalne, które dołączyły do Programu w ramach konkursu Dyplom z Marzeń 
(lista tych organizacji znajduje się w załączniku nr 3). 
Administratorem Programu jest Fundacja Edukacyjna Przedsiębiorczości (FEP). 

Uzasadnienie podjęcia i kontynuowania Programu 

Mimo poprawy sytuacji w ostatnim czasie, młodzieŜ mieszkająca na terenach wiejskich ma 
nadal trudny dostęp do studiów wyŜszych. Znajduje to potwierdzenie w danych 
statystycznych. Wykształceniem wyŜszym legitymuje się zaledwie 7% ludności pochodzącej 
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ze środowisk wiejskich, podczas gdy wśród ludności mieszkającej w miastach wskaźnik ten 
wynosi 18%1.  

RozwaŜając podjęcie decyzji o rozpoczęciu studiów, maturzyści ze wsi i małych miast 
biorą głównie pod uwagę warunki finansowe, jakie będą towarzyszyć edukacji. Wybierając 
uczelnię przywiązują wagę do odległości od miejsca zamieszkania oraz liczą na uzyskanie 
stypendium i miejsca w akademiku.  

Zjawisko to ma charakter powszechny – trudna sytuacja materialna dotyczy całego 
środowiska. Jednak w szczególnie trudnej sytuacji znalazły się dzieci z rodzin byłych 
pracowników ppgr. Uwzględniając te uwarunkowania, a takŜe fakt, Ŝe według szacunków 
w 2008 r. będzie 9.000 maturzystów z tego środowiska, potrzeba kontynuowania Programu 
Stypendiów Pomostowych jest w pełni uzasadniona.  

Dodatkowym argumentem jest to, Ŝe pomoc skierowana jest do osób, które 
otrzymywały w szkole średniej stypendia z ANR i organizacji lokalnych, a kontynuowanie 
ich przyznawania zwielokrotni efekty juŜ poniesionych nakładów na wykształcenie tych osób.  

NaleŜy nadmienić, Ŝe ze względu na zmiany w ustawie regulującej działania Agencji 
od 2005 roku nie finansuje ona juŜ samych stypendiów – obowiązek ten przejęło 
Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa WyŜszego, które będzie kontynuowało wypłaty tej grupie 
uczniów do roku 2008.  

Mimo uruchomienia programów stypendialnych ze środków Unii Europejskiej 
w powiatach, a takŜe rozszerzenia zakresu dostępu do stypendiów na uczelniach, z mocy 
nowelizacji Ustawy o szkolnictwie wyŜszym, sytuacja młodych ludzi pochodzących z rodzin 
popegeerowskich nie uległa widocznej poprawie. Brak stabilnej i czytelnej strategii 
stypendialnej państwa doprowadził do sytuacji w której po okresie systematycznego wzrostu 
po raz pierwszy spadła ogólna liczba beneficjentów stypendiów. W 2004 roku co czwarty 
polski student, w 2005 co trzeci, w 2006 roku juŜ tylko 29% studentów otrzymywało 
stypendium2. 

Istniejący system w sposób odrębny adresuje pomoc do dwóch grup odbiorców: 
uczniów i studentów. Brak jest w nim mechanizmów zapewniających „pomost” pomiędzy 
szkoła średnią a wyŜszą i nie stymuluje do podjęcia decyzji o rozpoczęciu studiów, decyzji, 
która jest jedną z najwaŜniejszych w Ŝyciu młodych ludzi i ich ubogich rodzin. Celem 
podstawowym Programu jest zachęcenie młodych ludzi ze środowisk zaniedbanych 
do kontynuowania nauki na wyŜszych studiach. Uznaliśmy, Ŝe jest to jedna z waŜniejszych 
i skuteczniejszych dróg ucieczki od dziedziczenia biedy w tych środowiskach.   

55% stypendystów Programu uznało, Ŝe nie podjęłoby studiów, gdyby nie nasze 
stypendium, a zatem nasze działania były właściwe i skuteczne. Inne programy stypendialne 
dla studentów oferują znacznie niŜsze stypendia, szczególnie programy korzystające 
ze środków unijnych. W niektórych powiatach oferują stypendia na poziomie 70 – 100 zł. 
O ile nasz program przyczynia się do rozwiązania problemu wyrównywania szans 
edukacyjnych młodzieŜy ze środowisk zaniedbanych (czego dowodem są badania), o tyle 
programy unijne i uczelniane stwarzają zaledwie iluzję takich działań. Uzasadnia to w pełni 
potrzebę kontynuowania Programu.  

 
 
 
 

                                                           
1 Kotowska I. E., (2003) i (2005),  „Wykształcenie i status edukacyjny członków gospodarstw domowych”, [w] 
„Diagnoza społeczna 2003”,  www.diagnoza.com, 4.5.1. 
 
2 Według danych GUS-„Finanse szkół wyŜszych” 2004, 2005 i 2006 – w roku 2006 30% z 1.301 tys. studentów 
uczelni publicznych oraz 26% z 640 tys. studentów uczelni niepublicznych – otrzymywało stypendia. 
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Adresaci 

Adresatami Programu są maturzyści, którzy zostali przyjęci na I rok dziennych studiów 
magisterskich, pochodzący ze wsi i małych miast (do 20 tys. mieszkańców), spełniający 
warunki określone w regulaminie. O stypendia mogą się ubiegać maturzyści z rodzin o bardzo 
niskich dochodach, którzy jednocześnie osiągają dobre wyniki w nauce, pochodzący z rodzin 
byłych pracowników ppgr,  albo mający rekomendację lokalnych organizacji pozarządowych, 
a takŜe młodzieŜ ze szkół średnich realizujących programy edukacyjne Polsko-Amerykańskiej 
Fundacji Wolności. 

Podstawowe załoŜenia Programu 
Informacje o moŜliwości uzyskania stypendiów kandydaci otrzymują przed maturą. Do 
poszukiwania kandydatów do udziału w Programie FEP pozyskuje partnerów znających 
potrzeby środowisk lokalnych. Do sfinansowania Programu budowana jest szeroka koalicja 
sponsorów. W Programie wykorzystane zostały doświadczenia FEP, wyspecjalizowanej 
w realizacji programów stypendialnych dla młodzieŜy studiującej, doświadczenia ANR oraz 
organizacji lokalnych, które realizują programy stypendialne dla młodzieŜy szkół średnich. 

Podstawą współpracy Fundacji Edukacyjnej Przedsiębiorczości z Fundatorami 
są dwustronne umowy. Współpraca polega na realizowaniu wspólnego dla stron programu 
stypendialnego. W regulaminach przyznawania i przekazywania stypendiów dla studentów 
określone są procedury postępowania, tzn. zasady i kryteria przyznawania stypendiów, zasady 
i procedura wyboru stypendystów, wysokość stypendium. 

 
 Decyzje o przyznaniu stypendiów podejmują niezaleŜne komisje stypendialne, 
powołane przez zarząd FEP na wniosek Fundatorów Programu.  
  

Program Stypendiów Pomostowych jest obecnie realizowany w czterech segmentach: 
 Segment I – adresowany do młodzieŜy z rodzin byłych pracowników ppgr. W sześciu 
edycjach przyznano 6.046 stypendia ufundowane przez: Polsko-Amerykańską Fundację 
Wolności, Narodowy Bank Polski, Agencję Nieruchomości Rolnych, Fundację PZU, Bank 
Gospodarstwa Krajowego, Fundację Jana Kantego Steczkowskiego, Fundację BRE Banku 
Bank Pocztowy S.A., Akademię Szkoleń i Kompetencji oraz Polskie Młyny S.A. 

Segment II – adresowany do młodzieŜy, która otrzymywała w szkole średniej 
stypendia z lokalnych organizacji pozarządowych uczestniczących w Programie. W sześciu 
edycjach przyznano 991 stypendiów ufundowanych przez Polsko-Amerykańską Fundację 
Wolności, Narodowy Bank Polski oraz koalicję 51 organizacji pozarządowych.  

Segment III – adresowany do młodzieŜy uczestniczącej w programach English 
Teaching, Szkoła z Klasą i Szkoła Ucząca się. Jest wspólnym przedsięwzięciem Polsko-
Amerykańskiej Fundacji Wolności, Centrum Edukacji Obywatelskiej i Nidzickiej Fundacji 
Rozwoju NIDA. Segment III został włączony do Programu Stypendiów Pomostowych w IV 
edycji. Fundatorem 158 stypendiów w tym segmencie jest Polsko-Amerykańska Fundacja 
Wolności. 

Segment IV – został włączony do Programu w V edycji, jest wspólnym 
przedsięwzięciem Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności, dziennika „Rzeczpospolita”, 
Fundacji Wspomagania Wsi oraz 21 lokalnych organizacji pozarządowych, wyłonionych do 
udziału w programie w ramach akcji Dyplom z Marzeń. Skierowany jest do młodzieŜy z 
małych miast i wsi, rekomendowanej przez te organizacje. W ramach tego segmentu 
przyznano 304 stypendia ufundowane przez Polsko-Amerykańską Fundację Wolności, 
Fundację Wspomagania Wsi i lokalne organizacje pozarządowe. 
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Fundacja współpracuje ze stypendystami, obserwując ich postępy w nauce 
i podpowiadając moŜliwe drogi uzyskania pomocy stypendialnej podczas kolejnych lat 
studiów, ubiegania się o kredyty studenckie i moŜliwości zdobycia do nich zabezpieczeń. 
Wydana została, juŜ czterokrotnie, ulotka Jak zdobyć pieniądze na studiowanie, którą 
przekazano wszystkim stypendystom kolejnych edycji Programu. 

 

Efekty 

Realizacja pięciu edycji Programu pokazała, Ŝe perspektywa uzyskania stypendium 
juŜ z chwilą przyjęcia na studia miała wpływ na decyzje uczniów szkół średnich o ich 
podjęciu. Badania przeprowadzone wśród stypendystów wykazały, Ŝe ponad połowa z nich 
podjęła decyzję o rozpoczęciu studiów dzięki moŜliwości otrzymania stypendium w trakcie 
I roku. 

1 października 2007 roku rozpoczęła się VI edycja Programu Stypendiów 
Pomostowych. Na realizację sześciu edycji Programu Fundatorzy zgromadzili prawie 
31 milionów złotych. Pozwoliło to na sfinansowanie 7499 stypendiów (w tym w I segmencie 
6046, w II – 991, w III – 158 i w IV – 304), 3657 ufundowano ze środków Polsko-
Amerykańskiej Fundacji Wolności (2608 w I segmencie, 587 w II, 158 w III i 304 w IV). 
Szczegółowe informacje na ten temat zawiera załącznik nr 4.  

Fundatorzy Programu przeznaczyli na stypendia dla studentów I roku prawie 31 mln. zł.:  
� Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności – 15.471.182 zł (takŜe na koszty 

zarządzania i promocji Programu), 
� Narodowy Bank Polski – 6. 999.938 zł,  
� Agencja Nieruchomości Rolnych – 5.049.060 zł,  
� Fundacja PZU – 832.842 zł 
� Fundacja BRE Banku – 330.000 zł 
� Fundacja Jana Kantego Steczkowskiego – 287.500 zł 
� Bank Pocztowy S.A. – 242.000 zł 
� Bank Gospodarstwa Krajowego – 38.000 zł, 
� Akademia Szkoleń i Kompetencji –. 38.000 zł 
� Polskie Młyny S.A. – 17.500 zł 
� Koalicja lokalnych organizacji pozarządowych skupionych wokół Fundacji 

im. Stefana Batorego i Akademii Rozwoju Filantropii w Polsce – 1.088.690 zł.  
� Lokalne organizacje pozarządowe wyłonione w drodze konkursu Dyplom z Marzeń 

– 469.780 zł. 
 
System Stypendiów Pomostowych 

Od początku Program się dynamicznie rozwijał, zwiększano liczbę przyznawanych 
stypendiów, rozszerzano dostęp do Programu i ofertę pomocy. Obecnie Program Stypendiów 
Pomostowych jest rozbudowanym systemem stypendialnym składającym się z pięciu 
modułów.  
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Rys. 1. System Stypendiów Pomostowych 
 
NajwaŜniejszy i największy element Programu to Klasyczne Stypendia Pomostowe 

dla studentów I roku. Otrzymało je dotąd 7500 studentów. Od sześciu lat kaŜdego roku do 
grona stypendystów dołącza kolejna grupa maturzystów, którzy z powodzeniem zdali maturę 
i dostali się na dzienne studia magisterskie, pochodzą z ubogich rodzin, ze wsi i małych miast, 
głównie z terenów byłych ppgr.   

1342 stypendystów pomostowych zostało laureatami Konkursu na najwyŜszą średnią 
po I roku i otrzymało stypendia na II rok studiów. 54 otrzymało dofinansowanie na wyjazd na 
studia za granicę. 148 stypendystów otrzymało stypendia na III i IV roku. Dwie osoby 
wyjechały na staŜe zagraniczne. Stypendyści studiują na 130 uczelniach w całej Polsce. 
Stypendia pomostowe wynoszą 3800 zł i są wypłacane przez 10 miesięcy po 380 zł. W 2007 
roku stypendyści I edycji Programu Stypendiów Pomostowych, którzy rozpoczęli naukę w 
roku akademickim 2002/2003, skończyli studia. 

Łącznie w Systemie Stypendiów Pomostowych przekazano 9045 stypendiów, na co 
Fundatorzy przeznaczyli ponad 36 mln. zł., w tym ponad 20 mln. zł pochodzi ze środków 
Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności. 
 
Na sukces Programu złoŜyły się ponadto: 

� sposób zorganizowania Programu w formie wspólnego przedsięwzięcia wielu 
organizacji, co pozwoliło zwielokrotnić środki na jego realizację, tym samym 
zwiększyć zakres Programu; 

� umiejętne połączenie doświadczeń wszystkich organizacji uczestniczących 
w realizacji Programu; 

� znakomita współpraca wszystkich partnerów Programu, a szczególnie współpraca 
administratora z oddziałami terenowymi Agencji Nieruchomości Rolnych 
i organizacjami lokalnymi w pierwszej fazie Programu (fazie gromadzenia 
i weryfikowania wniosków); 

� sprawne procedury postępowania, które ułatwią realizację kolejnych jego edycji. 

Program jest otwarty dla wszystkich, którym zaleŜy na awansie edukacyjnym młodzieŜy 
z małych miast i wsi i którzy pragną włączyć się do realizowanej przez nas inicjatywy. 

Program Stypendiów Pomostowych jest jedynym pozarządowym programem 
stypendialnym o tak duŜej skali w Polsce.  
 
Patronat medialny - dziennik Rzeczpospolita. 
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Badania Stypendystów 

Poszukując potwierdzenia słuszności załoŜeń przyjętych w Programie, przygotowano 
i przeprowadzono badania wśród stypendystów. Miały one na celu obok weryfikacji załoŜeń 
Programu takŜe ocenę motywów działań podejmowanych przez stypendystów 
i charakterystykę środowiska, z którego się wywodzą. Badania prowadzone są dwukrotnie dla 
jednego rocznika stypendystów, z wykorzystaniem dwóch róŜnych kwestionariuszy. Jeden 
skierowany był do studentów I roku na wiosnę, drugi zaś do tej samej populacji, ale juŜ jako 
studentów II roku, jesienią. Badaniami objęto około75% populacji stypendystów. 

W 2007 roku skończyli studia pierwsi stypendyści Programu, którzy otrzymali 
stypendia w roku akademickim 2002/2003. Przygotowano dla nich obszerny kwestionariusz, 
którego celem było uzyskanie informacji na temat studiów, pracy, finansowania nauki oraz 
planów na przyszłość. Badania przeprowadzono w lipcu i sierpniu 2007 roku. Miały one 
charakter pilotaŜowy. FEP przygotowała kwestionariusz. Badania przeprowadziła firma ASM-
Centrum Badań i Analiz Rynku Sp. z o.o. z Kutna. Przeprowadzono je metodą wywiadu 
telefonicznego wspieranego komputerowo (CATI). Badaniu poddano 41% populacji 
stypendystów I edycji Programu Stypendiów Pomostowych.  

KaŜdego roku ponad połowa stypendystów stwierdza, Ŝe bez pomocy Programu nie 
kontynuowałaby nauki. Warto podkreślić, Ŝe taką samą opinię sformułowało aŜ 57% 
absolwentów. Jest to warte szczególnego podkreślenia bowiem opinia ta została wydana 
po kilku latach od otrzymania stypendium z Programu. 

70% stypendystów podjęło studia aby poprawić sobie warunki Ŝycia w przyszłości. 
O studiowaniu prawie wszyscy stypendyści (ponad 95%) myśleli przez znaczną część nauki 
w szkole średniej. Wysiłek dostania się na studia został podjęty, przez zdecydowaną 
większość stypendystów, bez dodatkowej pomocy w postaci kursów przygotowawczych czy 
korepetycji, na które nie mogły sobie pozwolić rodziny o niskich dochodach. Odnieśli sukces 
i starali się tę szansę, najlepiej jak to moŜliwe, wykorzystać. Prawie 25% stypendystów osiąga 
średnią powyŜej 4.0 w trakcie I roku studiów. ZwaŜywszy na warunki w jakich 
przygotowywali się do studiów i dystans, jaki musieli pokonać wobec kolegów z duŜych 
ośrodków, naleŜy ocenić to bardzo pozytywnie. Warto takŜe podkreślić, Ŝe prawie 90% 
stypendystów utrzymuje dobre wyniki takŜe na II roku studiów. Stypendyści Programu mają 
ambicje ukończenia studiów i to z dobrymi rezultatami, aby w ten sposób zapewnić sobie 
lepsze przygotowanie do pracy zawodowej. O ich determinacji świadczy takŜe fakt, Ŝe ponad 
90% stypendystów kontynuuje studia (odsetek osób, które odpadły po I roku systematycznie 
spada od 11% w I edycji do 7% w V).  

Znajduje to potwierdzenie w wynikach badania absolwentów. 88,5% kończy studia 
z oceną dobrą i bardzo dobrą. Przynajmniej częściowo efekt ten naleŜy przypisać 
motywacyjnemu oddziaływaniu Programu Stypendiów Pomostowych. Studia przerwało 
zaledwie 6,7% stypendystów I edycji Programu (głównie z powodów materialnych lub 
rodzinnych). 87% stypendystów I edycji skończyło studia lub jest na V roku, realizuje więc 
studia bez opóźnień. 75% stypendystów I edycji Programu pracuje w pełnym wymiarze 
godzin (przeciętnie jest to 40%).  

Głównym źródłem finansowania studiów jest uczelnia i inne instytucje udzielające 
pomocy. Znaczenie tego źródła finansowania rośnie na starszych latach. Obok tego 
wymieniana jest pomoc rodziców. W końcowej fazie studiów waŜnym źródłem finansowania 
stają się własne dochody studenta. Kredyt studencki jest wykorzystywany w znikomym 
stopniu jako źródło zasilenia finansowego podczas studiów. Główną przyczyną jest obawa 
o moŜliwość spłaty kredytu po ukończeniu studiów.  

Wyniki przeprowadzonych badań uzasadniają sens podjęcia i kontynuowania 
Programu. Potwierdzają trafność wyboru grupy docelowej. Program Stypendiów 
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Pomostowych był dla prawie 4000 młodych ludzi ze wsi i małych miast jedyną szansą na 
podjęcie studiów. Prawie wszyscy przez cały czas studiów pobierali stypendia socjalne 
(wśród ogółu studentów z takich stypendiów korzysta 30%). Stypendyści Programu kończą 
studia z dobrymi wynikami w nauce i bez opóźnień. Prawie połowa zamierza dalej 
się kształcić po zakończeniu studiów. Pomoc udzielana w ramach Programu dotarła więc 
do ambitnych młodych ludzi, którzy potrzebowali pomocy, rozumieli znaczenie 
wykształcenia dla polepszenia swojego bytu oraz poprawy jakości Ŝycia w przyszłości. 
Program Stypendiów Pomostowych stworzył im taką szansę. Wyniki badania stypendystów 
I edycji Programu (absolwentów) dowodzą, Ŝe środki finansowe jakie zostały przeznaczone 
na stypendia zostały bardzo dobrze wykorzystane. Stypendyści otrzymaną szansę doskonale 
wykorzystali. Warto więc w nich inwestować, co raz jeszcze potwierdza sens całego 
Programu. 

 

O stypendystach:  

 

Stypendyści sześciu edycji Programu studiują na  
130 uczelniach: 
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Realizacja V edycji  
Programu Stypendiów Pomostowych 

 
W roku 2007 roku (od stycznia do sierpnia) realizowana była V edycja Programu, 

w ramach której przyznano 1147 stypendiów studentom rozpoczynającym dzienne studia 
magisterskie w roku akademickim 2006/2007. W sierpniu 2007 roku V edycja została 
zakończona. 

 
Fundatorami stypendiów w V edycji byli: 

Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności, 
Narodowy Bank Polski, 
Fundacja PZU,  
Fundacja BRE Banku,  
Fundacja im. Jana Kantego Steczkowskiego, 
Bank Pocztowy SA,  
Fundacja Wspomagania Wsi oraz  
koalicja 71 pozarządowych organizacji lokalnych, stowarzyszeń i grup nieformalnych. 

Program był realizowany przy współpracy Agencji Nieruchomości Rolnych. 
Fundatorzy zgromadzili na realizację Programu 4,7 miliona zł.  
 

Program był realizowany w czterech segmentach: 

 Segment I - wspólne przedsięwzięcie Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności, 
Narodowego Banku Polskiego, Fundacji PZU, Fundacji BRE Banku, Fundacji im. 
J. K. Steczkowskiego, Banku Pocztowego SA przy współpracy Agencji Nieruchomości 
Rolnych. Przyznano 806 stypendiów. Na ten cel PAFW przekazała subwencję 
na 411 stypendiów, NBP na 216, Fundacja PZU na 100, Fundacja BRE Banku na 40, 
Fundacja JKS na 25 stypendiów i BP SA na 14 stypendiów. 

 
Segment II - wspólne przedsięwzięcie Narodowego Banku Polskiego, Polsko-

Amerykańskiej Fundacji Wolności oraz koalicji 22 lokalnych organizacji 
pozarządowych realizujących projekty stypendialne. Przyznano 110 stypendiów. Organizacje 
pozarządowe sfinansowały 30% kosztów stypendiów, pozostałe 70% pokryte zostało 
ze środków NBP i PAFW. 

 
Segment III – wspólne przedsięwzięcie Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności, 

Centrum Edukacji Obywatelskiej i Nidzickiej Fundacji Rozwoju NIDA - realizatorów 
programów PAFW English Teaching, Szkoła ucząca się i Szkoła z klasą. Przyznano 
29 stypendiów sfinansowanych przez Polsko-Amerykańską Fundację Wolności. 

 
Segment IV – wspólne przedsięwzięcie Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności, 

dziennika Rzeczpospolita, Fundacja Wspomagania Wsi oraz 49 lokalnych organizacji 
pozarządowych i grup nieformalnych wyłonionych do udziału w  Programie w  drodze 
konkursu Dyplom z Marzeń. Stypendia w tym segmencie otrzymuje młodzieŜ 
rekomendowana przez te organizacje. Przyznano 202 stypendia. 50% kosztu stypendium 
pokryła organizacja, pozostałe 50% finansowane jest z dotacji Polsko-Amerykańskiej 
Fundacji Wolności. 21 organizacji zlokalizowanych na terenach wiejskich uzyskało 
dodatkowe dofinansowanie z Fundacji Wspomagania Wsi. 
Roczne stypendium wynosiło 3500 zł wypłacane w 10  miesięcznych ratach po 350 zł.  
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Przygotowanie, zasady finansowania, procedurę przyznania i przekazywania 
stypendiów oraz promocję Programu opisano szczegółowo w sprawozdaniu z 2006 r.  
 
Podsumowanie i ocena V edycji Programu 

 
W ciągu pięciu lat trwania Programu przyznano 6381 stypendiów na I rok studiów, 

w tym 1147 w V edycji. 25% stypendystów osiąga dobre i bardzo dobre wyniki w nauce 
na I roku, z czego prawie 90% utrzymuje je takŜe na II roku. Ponad 50% nie podjęłaby 
studiów, gdyby nie zapewnienie, Ŝe podczas I roku dostanie stypendium. 

Program trafił w zapotrzebowanie społeczne. Do FEP napłynęło 1396 wniosków. 
Stypendia otrzymali wszyscy kandydaci, którzy spełnili warunki określone w regulaminie.  

W V edycji 55,6% stypendystów dostało się na uniwersytety, 22,6% na politechniki, 
7% na uczelnie rolnicze, 4% na pedagogiczne. Najwięcej stypendystów studiuje 
w Uniwersytecie Warmińsko-Mazurskim (137 stypendystów – 11,9%), Uniwersytecie 
Mikołaja Kopernika (69 – 6%), Uniwersytecie Szczecińskim (62 – 5,4%) i Uniwersytecie 
im. Adama Mickiewicza (56 – 4,9%). Najczęściej wybieranymi kierunkami studiów przez 
stypendystów były: ekonomia, zarządzanie i marketing, finanse i bankowość oraz gospodarka 
przestrzenna – 10,3% (118 stypendystów), filologie 8%, pedagogika 7,2%, prawo 
i administracja – 6% oraz ochrona i inŜynieria środowiska – 5, 6%. 

Z udziału w Programie zrezygnowało 81 osób, co stanowi 7% populacji stypendystów. 
NaleŜy podkreślić, Ŝe z roku na rok liczba rezygnacji systematycznie spada (od 11% 
w I edycji programu). Świadczy to bardzo dobrze o stypendystach i ich determinacji 
w dąŜeniu do zdobycia wyŜszego wykształcenia. Wśród 81 osób, które zrezygnowały 
z udziału w Programie, 22 osoby były zobowiązane do zwrotu wypłaconych stypendiów 
na łączną kwotę 33.600 zł. W wyniku postępowania windykacyjnego 18 osób zwróciło 
26.350 zł.  

Fundacja współpracuje ze stypendystami, obserwując ich postępy w nauce 
i podpowiadając moŜliwe drogi uzyskania pomocy stypendialnej podczas kolejnych lat 
studiów, ubiegania się o kredyty studenckie i moŜliwości zdobycia do nich zabezpieczeń.  

Badania przeprowadzone wśród stypendystów V edycji potwierdziły, Ŝe cele jakie 
postawiono przygotowując Program zostały w pełni zrealizowane. 54% stypendystów 
stwierdziło, Ŝe bez pomocy Programu nie kontynuowałoby nauki.  
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Realizacja VI edycji 

Programu Stypendiów Pomostowych 
 

1 października 2007 na 101 uczelniach rozpoczęło studia 1118 stypendystów 
VI edycji Programu Stypendiów Pomostowych. Program był skierowany do absolwentów 
szkół ponadgimnazjalnych z 2007 roku pochodzących ze wsi i małych miast, głównie 
z terenów byłych ppgr.  
 
Fundatorami stypendiów są: 

� Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności  
� Narodowy Bank Polski 
� Fundacja PZU 
� Fundacja BRE Banku 
� Fundacja im. Jana Kantego Steczkowskiego 
� Akademia Szkoleń i Kompetencji 
� Fundacja Wspomagania Wsi 
� Koalicja 72 pozarządowych organizacji lokalnych skupionych wokół Akademii 

Rozwoju Filantropii w Polsce i Fundacji im. Stefana Batorego oraz wyłonionych 
do udziału w Programie w ramach akcji Dyplom z Marzeń. 
 

VI edycja realizowana jest w czterech segmentach. Segmenty róŜnią się grupą docelową 
i gronem Fundatorów.  

Segment I jest wspólnym przedsięwzięciem Polsko-Amerykańskiej Fundacji 
Wolności, Narodowego Banku Polskiego, Fundacji PZU, Fundacji BRE Banku S.A., 
Fundacji im. Jana Kantego Steczkowskiego, Akademii Szkoleń i Kompetencji przy 
wsparciu organizacyjnym Agencji Nieruchomości Rolnych. Adresowany jest do młodzieŜy 
pochodzącej z rodzin byłych pracowników ppgr.  

Segment II jest wspólnym przedsięwzięciem Narodowego Banku Polskiego, 
Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności, Fundacji Wspomagania Wsi oraz koalicji 51 
lokalnych organizacji pozarządowych. Adresowany jest do młodzieŜy, która otrzymała 
rekomendację tych organizacji.  

Segment III jest wspólnym przedsięwzięciem Polsko-Amerykańskiej Fundacji 
Wolności, Fundacji Centrum Edukacji Obywatelskiej i Nidzickiej Fundacji Rozwoju 
NIDA . Adresowany jest do młodzieŜy uczestniczącej w programach English Teaching i 
Szkoła Ucząca się.  

Segment IV – Dyplom z Marzeń – jest wspólnym przedsięwzięciem Polsko-
Amerykańskiej Fundacji Wolności, Fundacji Wspomagania Wsi oraz koalicji 
21 lokalnych organizacji pozarządowych i grup nieformalnych wyłonionych w drodze 
konkursu. Adresowany jest do młodzieŜy, która otrzyma rekomendacje tychŜe organizacji.  

 
Łącznie w VI edycji Programu przyznano 1118 stypendiów. 
Zasady przyznawania stypendiów i towarzyszące im procedury nie uległy zmianie 
w porównaniu do poprzedniej edycji. 
 
Zasady finansowania Programu 
Fundacja Edukacyjna Przedsiębiorczości podpisała umowy z wszystkimi Fundatorami 
o subwencje na realizację Programu. W Programie występują dwa rodzaje kosztów: koszty 
administrowania Programem i koszty stypendiów. Wszyscy Fundatorzy z wyjątkiem Polsko-
Amerykańskiej Fundacji Wolności przekazali FEP subwencje tylko na fundusze stypendialne. 
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Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności przekazała dotację zarówno na fundusz 
stypendialny, jak i na koszty administrowania i promocji Programu. 
 
FEP podpisała umowy z: 

Polsko-Amerykańską Fundacją Wolności (18 stycznia 2007 roku) i Aneks 
(18 października 2007 r.), na mocy których PAFW przyznała FEP dotację, z której 
2.243.900 zł. przeznaczono na sfinansowanie stypendiów dla studentów I roku w czterech 
segmentach; 

Narodowym Bankiem Polskim (19 września 2007 r.), na mocy której NBP przyznał 
Fundacji dotację na stypendia w I i II segmencie w wysokości 700.000 zł; 

Fundacją PZU (24 października 2007 r.), na mocy której Fundacja przyznała FEP 
dotację na stypendia w I segmencie w wysokości 494.000 zł; 

Fundacją BRE Banku (12 czerwca 2007 r.), na mocy której Fundacja przyznała FEP 
dotację w wysokości 190.000 zł na stypendia w I segmencie;  

Fundacją im. Jana Kantego Steczkowskiego (17 sierpnia 2007 r.), na mocy której 
Fundacja przyznała FEP dotację w wysokości 95.000 zł na stypendia w I segmencie; 

Akademią Szkoleń i Kompetencji (27 września 2007 r.), na mocy której Akademia 
przyznała FEP dotację na stypendia w I segmencie w wysokości 38.000 zł; 

51 lokalnymi organizacjami pozarządowymi (16 października 2006 roku), na mocy 
których łącznie przeznaczyły one na sfinansowanie 30% kosztu stypendiów w II segmencie 
kwotę 356.820 zł; 

21 organizacjami lokalnymi, stowarzyszeniami i grupami nieformalnymi 
(16 października 2006 r.), na mocy których przeznaczyły one na sfinansowanie 30 % kosztu 
stypendiów w IV segmencie kwotę 116.280 zł; 

oraz  
Porozumienie z Agencją Nieruchomości Rolnych (28 marca 2007 roku), na mocy 

którego oddziały terenowe ANR udzieliły FEP organizacyjnego wsparcia w fazie rekrutacji 
kandydatów do Programu, oraz; 

Porozumienie z Fundacją Wspomagania Wsi (2 marca 2007 roku) o współpracy 
w realizacji Programu Stypendiów Pomostowych w II i IV segmencie. 

 
Na realizację całego Programu w roku akademickim 2007/2008 Fundatorzy zgromadzili 

łącznie 4,8 miliona zł, w tym na stypendia 4,2 miliona zł.  
Fundatorami stypendiów w VI edycji Programu, w I segmencie są: 

� Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności – 355 stypendiów 
� Narodowy Bank Polski – 100 stypendiów 
� Fundacja PZU – 130 stypendiów 
� Fundacja BRE Banku – 50 stypendiów 
� Fundacja im. Jana Kantego Steczkowskiego – 25 stypendiów 
� Akademia Szkoleń i Kompetencji – 10 stypendiów.  

W II segmencie Fundatorami stypendiów są:  
� Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności – 193 stypendia , 
� Narodowy Bank Polski – 120 stypendiów oraz 
� koalicja 51 pozarządowych organizacji lokalnych i Fundacja Wspomagania Wsi. 

Organizacje lokalne i FWW finansują 30% stypendium, pozostałe 70% pochodzi ze 
środków NBP i PAFW.  

W III segmencie Fundatorem stypendiów jest Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności 
(29 stypendiów). 

W IV segmencie stypendia finansowane są ze środków: 
� Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności (102 stypendia w 70%) i  
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� Koalicji 21 pozarządowych organizacji lokalnych pozyskanych do udziału 
w Programie w ramach akcji Dyplom z Marzeń i Fundacji Wspomagania Wsi 
(102 stypendia w 30%).  

 
Przygotowanie Programu 
W VI edycji kontynuowano akcję Dyplom z Marzeń. Konkurs został ogłoszony 1 marca 
2007 roku przez Polsko-Amerykańską Fundację Wolności i Fundację Edukacyjną 
Przedsiębiorczości na stronie internetowej Programu oraz na platformie NGO. Akcję 
poprzedziło przygotowanie dokumentów i procedur. Wszystkie dokumenty były dostępne 
na stronie internetowej Programu. Termin nadsyłania zgłoszeń upłynął 30 marca. 

Do udziału w konkursie zgłosiło się 26 organizacji, w tym 2 grupy nieformalne. 
Najwięcej wniosków nadesłano z województwa małopolskiego (4), następnie podkarpackiego 
(3) i warmińsko-mazurskiego (3) i pomorskiego (3). Wśród rodzajów organizacji dominowały 
stowarzyszenia (18 – 69%). Organizacje zadeklarowały sfinansowanie 166 stypendiów. 
6 organizacji ma doświadczenie w realizacji programów stypendialnych. 2 organizacje mają 
status organizacji poŜytku publicznego. Wśród zgłoszonych organizacji 3 zlokalizowane 
są w duŜych miastach. 

Sąd Konkursowy zakwalifikował do udziału w VI edycji Programu Stypendiów 
Pomostowych 24 organizacje. W dniach 1-2 czerwca 2007 roku odbyło się szkolenie dla 
organizacji zakwalifikowanych do Programu. Wzięły w nim udział 22 organizacje. Szkolenie 
przeprowadziła na zlecenie FEP firma Inwestycje Społeczne ARF sp. z o.o. Szkolenie 
dotyczyło procedur realizacji programów stypendialnych (w szczególności Programu 
Stypendiów Pomostowych), komunikacji, fundraisingu i budowania lokalnych koalicji. 

Organizacje poza spełnieniem warunków formalnych musiały zgromadzić 30% kosztu 
stypendiów. Ostatecznie w Programie uczestniczyło 21 nowych organizacji. Do Programu, 
podobnie jak w roku ubiegłym, przyłączyła się Fundacja Wspomagania Wsi oferując 
organizacjom zlokalizowanym na wsi i uczestniczącym w akcji Dyplom z Marzeń, pokrycie 
od 20% do 25% kosztów 5 stypendiów dla jednej organizacji. 34 organizacje (z segmentu II i 
IV) skorzystały z tego dofinansowania. Ostatecznie organizacje lokalne, Polsko-Amerykańska 
Fundacja Wolności i Fundacja Wspomagania Wsi sfinansowały 102 stypendia w IV 
segmencie. 

Termin składania wniosków przez kandydatów do udziału w VI edycji Programu 
Stypendiów Pomostowych upływał 5 sierpnia 2007 roku. Z uwagi na przedłuŜający się nabór 
kandydatów na uczelniach wyŜszych, przesunięty został termin nadsyłania wniosków 
w I segmencie do dnia 20 września 2007 roku. Wnioski składane były w oddziałach 
terenowych Agencji Nieruchomości Rolnych, właściwych dla miejsca zamieszkania 
kandydatów, organizacjach lokalnych uczestniczących w Programie, Centrum Edukacji 
Obywatelskiej i Nidzickiej Fundacji Rozwoju NIDA. Dokonano tam wstępnej kontroli 
formalnej. 

W FEP dokonano ostatecznej kontroli formalnej i merytorycznej nadesłanych 
wniosków. W Fundacji stworzona została baza danych kandydatów na stypendystów, 
zarówno fizyczna (w postaci zbioru dokumentów) jak i elektroniczna.  

Do FEP napłynęło 1407 wniosków: w I segmencie, 870 wniosków, w II segmencie 374 
wnioski z 51 organizacji lokalnych, w III segmencie - 32 wnioski i w IV segmencie 131 
wniosków. Decyzją Komisji Stypendialnych z dnia 2 października 2007 roku, przyznano: 
odpowiednio: w I segmencie - 674 stypendia, w II segmencie - 313 stypendiów, 
w III segmencie - 29 stypendiów oraz w IV segmencie 102 stypendia. 

Łącznie przyznano 1118 stypendiów w wysokości 3800 zł. wypłacane 
w 10 miesięcznych ratach po 380 zł.  
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Promocja Programu 
VI edycja Programu została ogłoszona 4 kwietnia 2007 roku w dzienniku Rzeczpospolita, 
w dodatku Moja Kariera. W dniach 6 - 20 kwietnia ukazały się ogłoszenia w prasie lokalnej 
(15 tytułów): Gazecie Wyborczej – dodatek Wrocław, Fakcie, Dzienniku Bałtyckim, 
Dzienniku Łódzkim, Dzienniku Polskim, Dzienniku Wschodnim, Gazecie Lubuskiej, Gazecie 
Olsztyńskiej, Gazecie Pomorskiej, Gazecie Współczesnej, Głosie Koszalińskim, Głosie 
Pomorza, Głosie Szczecińskim, Nowej Trybunie Opolskiej i Nowinach. 

Informacja o Programie wraz z podstawowymi dokumentami towarzyszącymi została 
zamieszczona na stronie internetowej Programu: www.stypendia-pomostowe.pl, przekazano 
ją takŜe drogą elektroniczną za pośrednictwem sieci NGO oraz organizacji współpracujących 
z PAFW. Informację o Programie wraz z podstawowymi dokumentami towarzyszącymi 
Programowi wysłano do 2600 szkół współpracujących z ANR w realizacji programów 
stypendialnych. 
 Z uwagi na przedłuŜenie terminu składania dokumentów w I segmencie Programu, we 
wrześniu ukazały się ogłoszenia w 15 tytułach prasy lokalnej (tych samych, w których 
ogłoszono VI edycję Programu). 
 
Tryb przyznawania stypendiów: 
Stypendia przyznawane były przez niezaleŜne komisje stypendialne powołane na wnioski 
Fundatorów Programu. Wszystkie komisje stypendialne obradowały 2 października.  
Dla I segmentu powołana została Komisja Stypendialna nr 1w składzie:  

Jerzy Dietl – Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności 
Radosław Jasiński – Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności 
Dagmara Kołodziejczyk – Fundacja im. Jana Kantego Steczkowskiego 
Izabela Kozłowska – Narodowy Bank Polski 
ElŜbieta Ledzion – Fundacja BRE Banku 
Anna Paszkiewicz – Fundacja PZU 
Bogusław Pietrzak – Narodowy Bank Polski 
Zofia Sapijaszka – Fundacja Edukacyjna Przedsiębiorczości 
Kornel Szyndler - Agencja Nieruchomości Rolnych 

Dla segmentów II i III powołana została Komisja Stypendialna nr 2 w składzie: 
Jerzy Dietl – Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności 
Radosław Jasiński – Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności 
Izabela Kozłowska – Narodowy Bank Polski 
Ewa Kulik-Bielińska – Fundacja im. Stefana Batorego 
Bogusław Pietrzak – Narodowy Bank Polski 
Zofia Sapijaszka – Fundacja Edukacyjna Przedsiębiorczości  
Anna Torosiewicz – Akademia Rozwoju Filantropii w Polsce 

Dla segmentu IV powołano Komisję Stypendialną nr 3 w składzie: 
Jerzy Dietl – Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności 
Radosław Jasiński – Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności 
Ewa Kulik-Bielińska – Fundacja im. Stefana Batorego 
Zofia Sapijaszka – Fundacja Edukacyjna Przedsiębiorczości 
Mikołaj Steppa – Fundacja Wspomagania Wsi 
Anna Torosiewicz – Akademia Rozwoju  

 
Decyzją Komisji Stypendialnych Programu Stypendiów Pomostowych nie przewidziano 

procedury odwołania od orzeczenia Komisji. Decyzja Komisji była ostateczna. Dopuszczono 
jedynie procedurę ponownego rozpatrzenia wniosku, który został prawidłowo i w terminie 
złoŜony do Programu, jeśli podczas kwalifikowania wniosku popełniony został błąd, lub jeśli 
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z winy organizacji uczestniczących w realizacji Programu wniosek nie dotarł w terminie 
do FEP.  
 

Realizacja Programu 
Wszystkie osoby, które zgłosiły się do Programu zostały pisemnie poinformowane o decyzji 
Komisji Stypendialnej.  

W drugiej połowie października stypendyści nadesłali do FEP potwierdzenia 
z dziekanatów o podjęciu studiów na wskazanej we wniosku uczelni i kierunku.. 

Stypendia były wypłacane na konta stypendystów od października. Fundacja 
podtrzymuje kontakty ze stypendystami. Obserwowane są ich postępy w nauce. Na początku 
2008 roku uaktualnione zostały informacje o moŜliwościach pozyskania stypendiów z innych 
źródeł, na dalszych latach studiów, oraz o programie kredytów studenckich. Informacje te 
zostały zamieszczone w ulotce Jak zdobyć pieniądze na studiowanie, którą w II semestrze 
otrzymają wszyscy stypendyści Programu. TakŜe w II semestrze przeprowadzone zostało 
badanie stypendystów z wykorzystaniem ankiety, która posłuŜyła do przeprowadzenia 
podobnego badania w latach ubiegłych.   
 

26 października 2007 roku w siedzibie Banku Gospodarstwa Krajowego nastąpiło 
uroczyste wręczenie stypendiów najlepszym stypendystom Programu Stypendiów 
Pomostowych. W uroczystości udział wzięli m.in. Sławomir Skrzypek, Prezes Narodowego 
Banku Polskiego, a jej gospodarzem był Radosław Jasiński, dyrektor programowy Polsko-
Amerykańskiej Fundacji Wolności. W spotkaniu uczestniczyli najlepsi laureaci konkursu 
PRYMUS, konkursu na najwyŜszą średnią w ramach programu Stypendiów Korporacyjnych, 
przedstawiciele stypendystów Klasycznego Programu Stypendiów Pomostowych – studentów 
I roku, i tegoroczna absolwentka – stypendystka I edycji Programu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sprawozdanie FEP 2007 
 

 

30

 
 

 

 

 

 

 
finansowany przez: 

Klasyczne stypendia pomostowe stanowią pierwszy poziom systemu stypendialnego. 
Drugim poziomem jest konkurs PRYMUS. W 2007 roku realizowano dwie edycje konkursu: 
IV ogłoszoną w 2006 roku i V ogłoszoną w marcu 2007 roku. 

Celem konkursu jest wspieranie utalentowanej młodzieŜy pochodzącej ze wsi 
i małych miast.  

Konkurs jest skierowany do stypendystów Programu Stypendiów Pomostowych, 
którzy w trakcie pierwszego roku nauki zdali wszystkie egzaminy w pierwszym terminie 
i osiągnęli średnią nie mniejszą niŜ 4,0. Dotąd odbyły się cztery edycje konkursu, piąta jest 
w trakcie realizacji. Łącznie w pięciu edycjach wyłoniono 1342 laureatów. 

Nagrodą w konkursie jest roczne stypendium naukowe w wysokości 3.800 zł 
wypłacane w 10 miesięcznych ratach po 380 zł, od października do lipca.  

Wyboru laureatów Konkursu dokonuje trzyosobowy Sąd Konkursowy, powołany 
przez zarząd FEP na wniosek Fundatora, w składzie: 

Jerzy Dietl – Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności  
Radosław Jasiński – Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności  
Zofia Sapijaszka – Fundacja Edukacyjna Przedsiębiorczości. 

 
Szczegółowy opis IV edycji Konkursu znajduje się w Sprawozdaniu z działalności FEP 
za 2006 rok. W 2007 roku kontynuowano wypłaty stypendiów dla 314 laureatów konkursu. 
Po pierwszym semestrze wstrzymano wypłatę stypendiów 40 stypendystom, bowiem 
nie spełnili warunku średniej w zimowym semestrze. 7 osób zrezygnowało ze stypendium 
przed rozpoczęciem wypłat (rozpoczęło bowiem studia od I roku na innym kierunku). 
 
V edycja konkursu PRYMUS 
 

Ogłoszona została w marcu 2007 roku. Skierowana była do stypendystów Programu 
Stypendiów Pomostowych 2006/2007. Na konkurs napłynęło 311 zgłoszeń. Sąd Konkursowy 
przyznał 278 stypendiów na II rok studiów. 

Warto podkreślić, Ŝe w tym roku 23,4% populacji stypendystów Programu 
Stypendiów Pomostowych osiągnęło średnią co najmniej 4,0 (25,2% w IV; 23,4% w III 
edycji, 21,6% w II edycji i 20% w I). 54 stypendystów to stypendyści pozarządowych 
organizacji lokalnych (17% populacji), 216 to stypendyści ANR (27% populacji) oraz 8 osób 
to stypendyści innych programów edukacyjnych PAFW (27,5%). Utrzymujący się znaczny 
odsetek stypendystów osiągających dobre i bardzo dobre wyniki w nauce naleŜy, 
przynajmniej częściowo, przypisać pozytywnemu oddziaływaniu Programu Stypendiów 
Pomostowych.  

Program PRYMUS - Konkurs na najwyŜszą 
średnią po I roku studiów 

IV i V edycja 
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Najczęściej wybieranymi kierunkami przez stypendystów, którzy zgłosili 
się do konkursu jest pedagogika (40 osób – 14,4%), prawo i administracja (31 osób – 11%), 
filologie (22 osoby – 8%) oraz ekonomia, finanse i bankowość, zarządzanie (17 osób – 6%). 
Najliczniejsza grupa stypendystów uczestniczących w konkursie studiuje w Uniwersytecie 
Warmińsko-Mazurskim (22 osoby – 8%), Uniwersytecie Szczecińskim (17 – 6%) 
i Uniwersytecie Mikołaja Kopernika (15 – 5,4%). W uniwersytetach studiują 163 osoby 
(59%), na politechnikach 34 (12%).  

Ostatecznie w I semestrze roku akademickiego 2007/2008 z przyznanych 278 
wypłacano stypendia 272 osobom, gdyŜ 4 osoby zrezygnowały ze stypendium przed 
rozpoczęciem wypłat (3 osoby rozpoczęły studia od I roku na innym kierunku, 1 osoba 
zrezygnowała z pobierania stypendium), zaś 2 osoby znajdujące się na liście warunkowej, nie 
spełniły warunku średniej – zdawały egzaminy we wrześniu i otrzymały oceny 
niedostateczne, co spowodowało, Ŝe ich średnia wyniosła znacznie poniŜej 4,0. 

Wydatki poniesione na stypendia w konkursie wyniosły w 2007 roku 992.230 zł. 
 
 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
Zakończona została z powodzeniem realizacja I edycji Programu Stypendiów 
Korporacyjnych. Fundatorem stypendiów była: 

 
Konkurs jest trzecim poziomem Systemu Stypendiów Pomostowych. W I edycji mogli 

w nim uczestniczyć stypendyści Programu Stypendiów Pomostowych, studenci III lub IV 
roku studiów, studiujący na kierunkach:  

� informatyka; 
� elektronika i telekomunikacja;  
� informatyka (jako kierunek podstawowy) na Międzywydziałowych Studiach  

Matematyczno-Przyrodniczych oraz  
� makrokierunku Politechniki Warszawskiej i Politechniki Śląskiej; 
którzy uzyskali w toku studiów średnią nie niŜszą niŜ 4,0.  

Nagrodą w konkursie było roczne stypendium naukowe w wysokości 3.500 zł przyznawane 
w 10 miesięcznych ratach po 350 zł (od października 2006 r. do lipca 2007 r.). 
Przyznano 25 stypendiów. Wszyscy stypendyści utrzymali wysokie średnie takŜe w II 
semestrze, a zatem wszystkim wypłacono pełne stypendia. 
FEP przygotowała i przesłała sprawozdanie z realizacji Programu Fundatorowi - Fundacji 
Grupy TP. Sprawozdanie zostało przyjęte. 

 

KONKURS na najwyŜszą średnią dla 
studentów III i IV roku  
Stypendia Korporacyjne 

I i II edycja 



Sprawozdanie FEP 2007 
 

 

32

II edycja Programu Stypendiów Korporacyjnych. Fundatorami 
stypendiów są: 
 

 
  

 
 
Program został ogłoszony w formie 3 odrębnych konkursów przez Polsko-Amerykańską 
Fundację Wolności i Fundację BRE Banku SA w czerwcu 2007 roku oraz przez Fundację 
Grupy TP w grudniu 2007 roku. 
Celem konkursów jest wspieranie utalentowanej młodzieŜy pochodzącej ze wsi i małych 
miast, studiującej na wybranych kierunkach. 
 
Konkurs Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności ogłoszony został dla kierunków: 

� zarządzanie i marketing; 
� ochrona środowiska;  
� inŜynieria środowiska. 

Konkurs Fundacji BRE Banku SA ogłoszony został dla kierunków: 
� stosunki międzynarodowe; 
� ekonomia;  
� finanse i bankowość. 

Konkurs Fundacji Grupy TP obejmował następujące kierunki: 
� informatyka; 
� elektronika i telekomunikacja;  
� teleinformatyka; 
� informatyka (jako kierunek podstawowy) na Międzywydziałowych Studiach 

Matematyczno-Przyrodniczych oraz  
� makrokierunku Politechniki Warszawskiej i Politechniki Śląskiej. 

 
Informacje o konkursach przesłano do zainteresowanych stypendystów pomostowych. 
Zostały one takŜe zamieszczone na stronie internetowej www.stypendia-pomostowe.pl,.  
Informację o konkursie wysłano do 675 stypendystów. Do Fundacji Edukacyjnej 
Przedsiębiorczości napłynęło łącznie 197 zgłoszeń. 
 
Decyzją Komisji Konkursowych przyznano w konkursie: 

� Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności – 40 stypendiów,  
� Fundacji BRE Banku SA – 50 stypendiów oraz  
� Fundacji Grupy TP – 33 stypendia3. W Konkursie Fundacji Grupy TP przyznano 

łącznie w obu edycjach 58 stypendiów. 14 osób spośród grupy laureatów II edycji 
Konkursu, otrzymywało równieŜ stypendium w I edycji. 

Nagrodą w konkursach jest roczne stypendium naukowe w wysokości 3.800 zł przyznawane 
w 10 miesięcznych ratach po 380 zł (od października 2007 r. do lipca 2008 r.). Pierwsze raty 
stypendiów zostały wypłacone na początku listopada 2007 roku. 

Wydatki poniesione na stypendia w konkursach wyniosły w 2007 roku 190.100 zł. 
 
 

                                                           
3 Stypendia przyznane zostały w styczniu 2008 roku. 
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finansowany przez: 
 

 
Program Studiuj za Granicą jest czwartym poziomem Systemu Stypendiów 

Pomostowych. Jest to propozycja skierowana do najlepszych stypendystów Programu. Jego 
celem jest ułatwienie uzdolnionej młodzieŜy z małych miast i wsi odbycia części studiów na 
zagranicznej uczelni, aby wyrównać jej szanse konkurowania na polskim i międzynarodowym 
rynku pracy.  

Program Studiuj za Granicą jest programem stypendialnym dla osób, które dostaną 
się na studia za granicą w ramach programu SOCRATES/Erasmus w macierzystej uczelni. 
Stypendium Programu Studiuj za Granicą jest przeznaczone na pokrycie róŜnicy między 
kosztami utrzymania w kraju odbywania studiów a stypendium SOCRATES/Erasmus 
i innymi świadczeniami otrzymywanymi przez studenta podczas studiów za granicą.  
 W 2007 roku kontynuowana była II  edycja Programu, obejmująca rok akademicki 
2006/2007, w której uczestniczyło 21 osób. Program ten został zakończony. Stypendia 
wypłacono. 

W III  edycji Programu Studiuj za Granicą (2007/2008) nadesłano 18 zgłoszeń. 
Komisja Stypendialna obradowała 31 sierpnia 2007 r., w składzie: 

Jerzy Dietl – Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności  
Radosław Jasiński – Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności  
Zofia Sapijaszka – Fundacja Edukacyjna Przedsiębiorczości. 

Stypendia przyznano 18 osobom. Spośród stypendystów III edycji Programu Studiuj za 
Granicą: 

• 10 osób otrzymało stypendium na semestr zimowy, 
• 4 osoby na rok akademicki, 
• 4 osób na semestr letni. 
Stypendyści III edycji Programu studiują w: Niemczech – 3 osoby, Francji – 3 osoby, 

Portugalii – 3 osoby, Hiszpanii – 2 osoby, oraz po jednej osobie w: Austrii, Belgii, Danii, 
Grecji, Norwegii, Słowacji i Szwecji. 

Najwięcej stypendystów wywodzi się z: Uniwersytetu im. M. Kopernika (2 osoby),  KUL 
w Lublinie (2 osoby), Uniwersytetu Wrocławskiego (2 osoby). Pozostali studiują w AE 
w Poznaniu, Politechnice Białostockiej, Koszalińskiej i Wrocławskiej, Akademii Rolniczej 
w Poznaniu, AGH w Krakowie, SGH w Warszawie oraz w Uniwersytetach: UAM 
w Poznaniu, Rzeszowskim, Warszawskim, Jagiellońskim i Zielonogórskim. Kwota wstępnie 
przyznanych stypendiów w III edycji Programu wynosi 60.156 zł. W 2007 roku w obu 
edycjach przekazano na stypendia w tym programie 77.326 zł. 
 
 
 
 
 
 

Program STUDIUJ ZA GRANICĄ 
II i III edycja 
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finansowany przez: 
Polsko-Amerykańską Fundację Wolności 
i firm ę przyjmuj ącą na staŜ 

przy współpracy 
Amerykańskiej Izby Handlowej w 
Polsce 

 
 

 
 

 
 
 
 

Wakacyjne StaŜe Zagraniczne (International Internship Initiative)  jest propozycją 
dla stypendystów pomostowych – studentów III i IV roku  wszystkich kierunków studiów, 
znających doskonale język angielski i legitymujących się bardzo dobrymi wynikami w nauce. 
Celem Programu jest umoŜliwienie studentom odbycia jedno- lub dwumiesięcznego staŜu 
wakacyjnego w firmie zagranicznej, zrzeszonej w Amerykańskiej Izbie Handlowej w 
Polsce. Koszty podróŜy i wiz ponosi Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności, natomiast 
koszty pobytu na staŜu (zakwaterowanie, wynagrodzenie, ubezpieczenie, etc.) pokrywa firma 
oferująca staŜ. 

W 2006 roku 1 osoba odbyła staŜ zagraniczny w AIG/ Lincoln w Texasie  od 01.06. – 
19.08.2006 r.  

W roku 2007 stypendystka Programu Stypendiów Pomostowych odbyła staŜ w firmie 
Mayday Manufacturing Co Inc takŜe w Texasie, w terminie: 01.09.2007 – 31.10.2007. 
Wydatki poniesione w związku z organizacją staŜu w 2007 roku wyniosły 6.483,90 zł. 

 
Kolejna – III edycja – StaŜe Zagraniczne 2008 – ogłoszona została 10 grudnia 2007 

roku. Przesłana została ulotka o Programie do Amerykańskiej Izby Handlowej w Polsce. 
Informacja o Programie zamieszczona została na stronach: www.stypendia-pomostowe.pl 
i www.fep.lodz.pl oraz www.pafw.pl. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Program  
WAKACYJNE STAśE ZAGRANICZNE 
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finansowany przez: 

 
Program Stypendiów Naukowych jest realizowany przez FEP od 1992 r. Polega 

na przyznawaniu, na podstawie aplikacji uczelni, stypendiów dla najlepszych studentów 
uczelni niepaństwowych, studiujących na kierunkach ekonomicznych, którzy samodzielnie 
opłacają czesne. W zaleŜności od wysokości średniej, określającej wyniki w nauce, studenci 
otrzymują stypendia w wysokości 50% lub 30% czesnego.  

Zgodnie z przyjętymi zasadami fundusze stypendialne są przyznawane uczelniom dwa 
razy w roku: w marcu na semestr letni i we wrześniu na semestr zimowy. Grant przyznawany 
jest na podstawie analizy materiałów załączonych do wniosku aplikacyjnego (programy 
studiów, kadra nauczająca, listy rankingowe studentów, warunki studiowania, baza 
materialno-techniczna, sprawozdanie z dotychczasowej działalności, ocena Państwowej 
Komisji Akredytacyjnej, itp.) oraz wyników wizji lokalnej w szkole. Przydział stypendiów 
dokonywany jest na podstawie rankingu najlepszych studentów (wg. wyników w nauce). 
Stypendia przyznawane są imiennie na poszczególne semestry.  

Od 2004 roku stypendia są współfinansowane przez uczelnie niepaństwowe w wysokości 
20% przyznawanego funduszu stypendialnego.  

Utrzymana została 2-etapowa procedura przyznawania stypendiów. I etap realizuje 
uczelnia, wyłaniając kandydatów na stypendystów spośród studentów osiągających najlepsze 
wyniki w nauce. II etap realizowany jest przez FEP. Komisja Stypendialna Fundacji 
ostatecznie decyduje o przyznaniu stypendiów.  

W 2007 roku FEP przyznała granty stypendialne 34 uczelniom, tj. około 25% ogólnej 
liczby prywatnych szkół wyŜszych oferujących studia z dziedziny ekonomii i zarządzania. 
Przyznano 595 stypendiów (147 stypendiów 50% i 448 stypendiów 30%). Łączna kwota 
dofinansowania przekazana uczelniom na ten cel wyniosła 394 165,40 zł. Średnie czesne 
miesięczne w roku 2007 w tych uczelniach wynosiło 480 zł. Czesne pobierane jest 
przewaŜnie przez 10 miesięcy w roku (najniŜsze wynosiło 1.600 zł/sem. – 320 zł miesięcznie, 
najwyŜsze zaś 8.000 zł za semestr – 1.600 zł miesięcznie). Najwięcej uczelni pobiera 
od studentów opłatę w wysokości około 2.100 zł w semestrze (420 zł miesięcznie).  
Wykaz uczelni, które otrzymały granty stypendialne zamieszczony został w załączniku nr 5. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Program Stypendiów Naukowych 
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Konkurs Przedsiębiorczość, Finanse i Zarządzanie 
 

XI edycja 
Konkursu Przedsiębiorczość, Finanse i Zarządzanie 

 
finansowany przez: 

 

 
Misją konkursu jest promowanie procesów integracji wiedzy z ekonomii, finansów 

i zarządzania oraz stosowania aktywnych metod nauczania w procesie dydaktycznym. 
Podstawowym celem jest weryfikacja wiedzy i umiejętności nabytych na studiach oraz 
moŜliwości ich zastosowania w praktyce.  

XI edycja konkursu została ogłoszona w styczniu 2007 roku. Do wszystkich uczelni 
realizujących studia magisterskie z zakresu ekonomii, finansów i bankowości 
oraz zarządzania, na ręce rektorów/dziekanów, przesłane zostały zaproszenia do udziału 
w konkursie. Pełna informacja została zamieszczona na stronie internetowej Fundacji 
Edukacyjnej Przedsiębiorczości www.fep.lodz.pl.  

Zgodnie z regulaminem do konkursu zakwalifikowano 20 pierwszych zespołów, 
według kolejności napływania zgłoszeń. Zespoły te zostały zaproszone na 3-dniową sesję 
do Łodzi w dniach 17-19 maja 2007 r. (czwartek – sobota). 

W tegorocznej edycji, tak jak roku ubiegłym, zasadnicze etapy konkursu zostały 
poprzedzone spotkaniem integracyjnym, którego celem było przełamanie barier 
komunikacyjnych i stworzenie atmosfery zdrowej rywalizacji wśród uczestników. Konkurs 
składał się z 3 etapów. KaŜdy etap rozgrywany był w ciągu jednego dnia. Pierwszego dnia 
rozwiązywano przypadek strategiczny (z 20 zespołów wyłoniono 5 do II etapu), drugiego 
dnia rozwiązywano zadanie finansowe (wyłoniono 2 zespoły do III – finałowego etapu), 
trzeciego dnia dwa zwycięskie zespoły prowadziły negocjacje. 

Autorem zadań do dwóch pierwszych etapów był dr Marian Moszoro – były 
podsekretarz stanu w Ministerstwie Finansów. Scenariusz negocjacji przygotował dr Rafał 
Stefański z firmy doradczo-szkoleniowej Yes-Consensus Sp. z o.o. 
 
Zadania konkursowe oceniało Jury w składzie: 

Przewodniczący Jury:  prof. zw. dr hab. Jerzy Dietl 
Vice przewodniczący Jury: prof. dr hab. Waldemar Frąckowiak 
Członkowie Jury:  dr Jerzy Czarnecki 
     dr Paweł Jagiełło 

prof. dr hab. BoŜena Kołosowska 
dr Marian Moszoro (autor zadań) 

Sekretarz Jury:   dr Zofia Sapijaszka  
Ekspert:   dr Rafał Stefański (autor zadania) 

Przedsięwzięcia towarzyszące 
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W XI edycji konkursu Przedsiębiorczość, Finanse i Zarządzanie przyznano nagrody 
następującym zespołom: 

nagrodę I stopnia w wysokości 2.000 zł (dla kaŜdego członka zespołu) zespołowi 
WyŜszej Szkoły Przedsiębiorczości i Zarządzania im. Leona Koźmińskiego w Warszawie 

nagrodę II  stopnia w wysokości 1.500 zł (dla kaŜdego członka zespołu) zespołowi 
WyŜszej Szkoły Zarządzania w Warszawie - The Polish Open University 

nagrodę III  stopnia w wysokości 1.000 zł (dla kaŜdego członka zespołu) zespołowi 
Akademii Polonijnej w Częstochowie 

nagrodę IV stopnia w wysokości 750 zł (dla kaŜdego członka zespołu) zespołowi 
Szkoły Głównej Handlowej w Warszawie 

nagrodę V stopnia w wysokości 500 zł (dla kaŜdego członka zespołu) zespołowi 
Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie.  

XI edycja konkursu finansowana była ze środków Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności 
i Fundacji Bankowej im. Leopolda Kronenberga. Ze środków Polsko-Amerykańskiej Fundacji 
Wolności na przygotowanie i przeprowadzenie konkursu przeznaczono 48.712 zł. Nagrody 
ufundowane zostały z grantu Fundacji Bankowej im. L. Kronenberga. Kwota nagród wyniosła 
27.250 zł. 

 
 

XXIII konferencja  
Fundacji Edukacyjnej Przedsiębiorczości  

 
Studia ekonomiczne – czy tylko wiedza i umiejętności ? 

zorganizowana przy współpracy  
Stowarzyszenia Edukacji MenedŜerskiej FORUM  

 

sfinansowana ze środków Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności: 
 

 
Konferencja odbyła się w dniach 28 – 29 czerwca 2007 roku. Uczestniczyło w niej 

80 osób reprezentujących uczelnie prywatne i państwowe z całej Polski: z Bielska Białej, 
Białegostoku, Chorzowa, Częstochowy, Dąbrowy Górniczej, Gdańska, Gdyni, Katowic, 
Krakowa, Lublina, Łodzi, Nowego Sącza, Płocka, Poznania, Rzeszowa, Szczecina, Tarnowa, 
Torunia, Warszawy i Wrocławia.  

Temat spotkania był w znacznej mierze wynikiem sugestii uczestników poprzedniej 
konferencji poświęconej konkurencji na rynku usług edukacji wyŜszej. Zachodzące zmiany 
w otoczeniu edukacji wyŜszej oraz wewnątrz tego sektora, uzasadniły powrót do tej 
problematyki, wzbogaconej o dyskusję nad odpowiedzialnością społeczną absolwentów 
studiów ekonomicznych i menedŜerskich. Oprócz dyskusji nad zakresem wiedzy i sposobami 
jej przekazania, uwzględniającymi postęp techniczny i procesy umiędzynarodowienia 
dyskutanci podkreślili, Ŝe studia w znacznie większym niŜ dotąd zakresie powinny przyczynić 
się do formowania światłych obywateli, takich którzy nie tylko będą przyczyniali się do 
rozwoju przedsiębiorczości, ale takŜe społeczeństwa obywatelskiego. Szczególnie istotne jest 
rozbudzenie postaw odpowiedzialności społecznej wśród przyszłych przedsiębiorców 
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i menedŜerów. Konferencja miała udzielić odpowiedzi na kilka pytań: W jakim kierunku 
trzeba działać by uczelnie sprostały temu zadaniu? Czy uczelnie wyŜsze mogą wychowywać 
i kształtować postawy obywatelskie? A jeśli tak, to jak to osiągnąć?  
 
Obrady konferencji podzielono na trzy sesje: 

Sesja I: Odpowiedzialność społeczna absolwentów studiów ekonomicznych 
Sesja II: Kreowanie wartości dodanej przez uczelnię 
Sesja III: Umiejętności i postawy absolwentów studiów ekonomicznych 
 

Podczas  konferencji wygłoszono 5 referatów : 
• prof. dr hab. Ewa Chmielecka – Społeczeństwo mądrości  
• prof. zw. dr hab. Janina Joźwiak – Rola samorządu środowiskowego w kształtowaniu 

modelu edukacji wyŜszej 
• prof. zw. dr hab. Wojciech Gasparski – Non (nisi) scholae, sed vitae discimus 
• dr Krzysztof Pawłowski – Wartości dodane przez uczelnie w procesie kształcenia 

poza programem studiów 
• prof. zw. dr hab. Marek Ratajczak – Organizacja i programowanie studiów 

ekonomicznych 
• prof. dr hab. Tomasz Szapiro – Edukacja menedŜerska: korzyści indywidualne 

i korzyści wspólne 
 
Moderatorzy zaprezentowali 13 komunikatów. 
 Wszystkie koszty związane z udziałem w konferencji (noclegi i wyŜywienie) 
z wyjątkiem kosztów przejazdu, honoraria referentów poproszonych o przygotowanie 
wystąpień, a takŜe druk materiałów konferencyjnych pokryte zostały z dotacji Polsko-
Amerykańskiej Fundacji Wolności. Materiały konferencyjne zawierające referaty, 
komunikaty, wystąpienia moderatorów oraz materiały nadesłane po konferencji, ale ściśle 
związane z jej tematyką, zostaną wydane przez FEP a sfinansowane ze środków Polsko-
Amerykańskiej Fundacji Wolności i nieodpłatnie przekazane uczestnikom konferencji, 
bibliotekom uczelnianym oraz wszystkim instytucjom i osobom zainteresowanym 
problematyką konferencji. 
Koszty związane z organizacją konferencji poniesione w 2007 roku wyniosły 46.800 zł. 
Wykaz wszystkich konferencji zorganizowanych przez FEP zawiera załącznik nr 6. 
 

Presidential Classroom 
 
Warsztaty Future World Leaders Summit, organizowane przez Presidential Classroom, 
odbywają się kaŜdego roku w Waszyngtonie i gromadzą około 450 studentów z całego 
świata. Do udziału w nich zapraszani są wybitnie zdolni uczniowie szkół średnich. W 2007 r. 
z Polski zakwalifikowano trzy osoby, którym FEP – ze środków Polsko-Amerykańskiej 
Fundacji Wolności – dofinansowała koszty podróŜy. Łącznie na ten cel przeznaczono 
7.595,24 zł. 
 

 
Marketplace 

 
Wiosną 2007 r. odbyła się kolejna edycja rozgrywek The Global Internet Marketplace 

Competition. Wzięły w niej udział 3 polskie zespoły. Koszt ich uczestnictwa w konkursie 
w wysokości 762 zł, pokryty został z grantu Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności.  
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PROGRAM POLSKIE TALENTY 

 
Cele i załoŜenia pilotaŜowej edycji: 

Przedsięwzięcie zostało zainicjowane w 2006 r. przez Fundację Grupy TP – Autora 
i Fundatora Programu, aŜeby: 

� Stworzyć prestiŜowy program stypendialny dla najzdolniejszych polskich studentów 
w dziedzinach nowoczesnych technologii.  

� Promować wykształcenie techniczne i informatyczne wśród polskiej młodzieŜy oraz 
studentów. 

� UmoŜliwi ć i zachęcić wybitne studentki i studentów do pogłębiania wiedzy 
z wybranych dziedzin nauki oraz prowadzenia prac badawczych. 

� Podnieść poziom wiedzy studentów poprzez ułatwiony dostęp 
do najnowocześniejszych technologii. 

� Wykreować potrzebę korzystania z Internetu jako medium słuŜącego do nauki, 
rozwoju osobistego i pomocy przy dalszym wyborze kierunków kształcenia. 

� W długim okresie wspierać rozwój kapitału intelektualnego dla polskiej gospodarki. 
� Przeciwdziałać procesowi emigracji naukowej i zawodowej poprzez zachęcenie 

najzdolniejszych polskich studentek i studentów do pozostania i podjęcia pracy 
w kraju lub w krajowych ośrodkach naukowych w sferze nowoczesnych technologii. 

 
Adresaci 
Program był skierowany do najwybitniejszych studentów III i IV roku studiów magisterskich 
polskich uczelni studiujących na następujących kierunkach: 

� informatyka 
� elektronika i telekomunikacja 
� teleinformatyka 
� informatyka (jako kierunek podstawowy) na Międzywydziałowych Studiach 

Matematyczno-Przyrodniczych 
� makrokierunek Politechniki Warszawskiej i Politechniki Śląskiej.  

 
ZałoŜenia pilotaŜowej edycji Programu 
Przyznanie wsparcia dla 200 stypendystów wybranych w drodze otwartego konkursu 
stypendialnego. Laureaci konkursu otrzymają: 

� 200 rocznych stypendiów finansowych w wysokości 10 tys. zł. 
� 200 notebooków wysokiej klasy wraz z oprogramowaniem. 

W ramach Programu zakładano powstanie Klubu Stypendystów Programu Polskie Talenty, 
którego zadaniem miała być integracja środowiska i wymiana doświadczeń, m.in. poprzez 
organizowanie dorocznych spotkań beneficjentów. 
 
Procedura kwalifikacyjna 
Procedura konkursowa obejmowała dwa etapy: 

a. Ocenę spełnienia wymogów formalnych przez kandydatów (kompletności 
dokumentów i ich zawartości); 
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b. Ocenę merytoryczną wniosków. 
Ocena merytoryczna wniosków składała się z dwóch faz: 

1. W pierwszej fazie powołani przez FEP recenzenci oceniali nadesłane wnioski pod 
względem merytorycznym (realność realizacji zamierzeń przedstawionych w liście 
motywacyjnym pod względem intelektualnym i finansowym, przydatności dla 
rozwoju nauki lub dla praktyki oraz ocena dodatkowego komentarza zawartego 
w listach rekomendacyjnych); 

2. W drugiej fazie oceny merytorycznej wniosków Komisja Kwalifikacyjna, na 
podstawie ocen recenzentów, stworzyła ranking wniosków i rekomendowała 
kandydatów do stypendium. 

 
Partner Programu – Polsko – Amerykańska Fundacja Wolności.  
Program Wspierały: Telekomunikacja Polska, Orange, Portal WP.pl 
 
Realizacja pilotaŜowej edycji Programu POLSKIE TALENTY 

 
Administrowanie programem 
Fundacja Edukacyjna Przedsiębiorczości administrowała Programem POLSKIE TALENTY 
na mocy umowy o współpracy z 14 grudnia 2006 roku zawartej pomiędzy FEP a Fundacją 
Grypy TP oraz towarzyszących jej umów darowizn na realizację Programu. Darowizny 
przeznaczone były na sfinansowanie stypendiów i kosztów prowadzenia Biura Programu. 
Biuro Programu Polskie Talenty powołane zostało w ramach FEP. Wynajęty został lokal, 
kupiono sprzęt i wyposaŜenie. W Biurze Programu zatrudnione były 3 osoby.  

FEP w porozumieniu z Autorem Programu – Fundacją Grupy TP – przygotowała 
dokumenty i procedury realizacji Programu.  
 
Tryb informowania o Programie 
Program został ogłoszony 16 listopada 2006 roku. Informacje o Programie zostały 
przekazane za pośrednictwem mediów (prasa, radio, TV, bilbordy), w ramach szerokiej 
kampanii informacyjnej i społecznej. Promocja Programu była realizowana przez agencję 
Walk Group sp. z o.o. 
W 15 największych uczelniach, które realizują studia na kierunkach objętych Programem, 
przeprowadzona została bezpośrednia akcja informacyjna. Do pozostałych uczelni, do 
samorządów studenckich, przesłano materiały promocyjne.  Wszystkie informacje 
o Programie zamieszczone zostały na stronie www.polskietalenty.pl. Informacje o Programie 
moŜna  było uzyskać na miejscu w Biurze lub telefonicznie. 
Pierwotnie termin nadsyłania zgłoszeń został ustalony na 31 grudnia 2006 roku. Jednak 
z uwagi na duŜe zainteresowanie Programem, przedłuŜono go do 31 stycznia 2007 roku. 
W styczniu przeprowadzono kolejną akcję promocyjną, tym razem głównym medium był 
Internet. 10 maja 2007 roku odbyła się uroczysta gala, podczas której wręczono stypendia 
stypendystom programu Polskie Talenty. 
 
Uwarunkowania realizacji Programu. 
Program Polskie Talenty był jednym z kilku programów adresowanych do wybitnych 
studentów. Z uwagi jednak na grupę docelową i ofertę dla studentów – stypendystów 
Programu, moŜna go uznać za najbardziej atrakcyjny spośród podobnych programów 
stypendialnych oferowanych  przez organizacje pozarządowe. MoŜe on takŜe konkurować 
z najbardziej obecnie atrakcyjnym programem stypendialnym – programem stypendiów 
Ministra Nauki i Szkolnictwa WyŜszego.  
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Opinia ta wynika z analizy programów stypendialnych, które moŜna uznać 
za konkurencyjne w stosunku do niego i o których informacje są powszechnie dostępne. 
Pomimo, iŜ istnieje wiele inicjatyw wspierających zdolnych studentów, większość z nich 
skierowana jest do studentów jednej wybranej uczelni (np. Stypendia Funduszu Rodziny 
Kulczyków, stypendia Fundacji STOEN) i najczęściej do studentów niezamoŜnych 
(np. Stypendia m.st. Warszawy im. Jana Pawła II, stypendium im. Dr. M. Kantona). Programy 
te zazwyczaj obejmują studentów wszystkich kierunków. Najbardziej zbliŜony (po względem 
grupy docelowej) do programu Polskie Talenty był program Fundacji Wspierania Rozwoju 
Radiokomunikacji i Technik Multimedialnych, jednakŜe brak szczegółowych danych 
dotyczących tego programu nie pozwala dokładnie ocenić podobieństwa i róŜnice. 
Najbardziej atrakcyjnym pod względem finansowym jest Stypendium Ministra Nauki 
i Szkolnictwa WyŜszego. Stypendium jest przyznawane wybitnym studentom i wynosiło 1300 
zł miesięcznie wypłacane przez 10 miesięcy. W roku akademickim 2006/07 przyznano 709 
stypendiów (z ogólnej populacji około 1.400.000 studentów)4. 

FEP jako administrator bazy danych Programu poczyniła starania o jej 
zarejestrowanie. 1 lutego 2007 roku wysłany wysłał wniosek do GIODO o zarejestrowanie 
bazy danych Polskie Talenty. 

Ponadto Fundacja Edukacyjna Przedsiębiorczości wystąpiła do Ministra Nauki 
i Szkolnictwa WyŜszego o zwolnienie stypendiów Polskie Talenty z podatku dochodowego 
od osób fizycznych. Po zasięgnięciu opinii Rady Głównej Szkolnictwa WyŜszego Minister 
Nauki i Szkolnictwa WyŜszego, decyzją z dnia 24 kwietnia 2007 roku, zatwierdził zasady 
przyznawania stypendiów w programie Polskie Talenty co dało prawo do zwolnienia 
stypendiów z podatku dochodowego od osób fizycznych w kolejnych edycjach Programu. 
 
Kompletowanie dokumentów i przygotowanie do oceny  
Kandydaci do udziału w Programie składali wnioski on-line, jednocześnie tradycyjną pocztą 
przesyłali do Biura Programu poświadczone za zgodność z oryginałem kopie indeksu oraz 
ewentualnie dokumenty potwierdzające osiągnięcia wskazane we wniosku. Osoby udzielające 
rekomendacji przesyłały swoje opinie bezpośrednio do Biura Programu. Baza internetowa 
została zamknięta automatycznie 31 stycznia 2007 o północy. W przesyłkach pocztą 
tradycyjną obowiązywała data stempla pocztowego. Za obsługę internetową wniosków 
składanych on-line oraz utrzymanie strony internetowej odpowiadała firma ADV.pl. 

Baza kandydatów, którą FEP otrzymała z firmy ADV.pl liczyła 565 rekordów. Oznacza to, 
Ŝe 565 osób rozpoczęło wypełnianie wniosków on-line, w tym były takŜe wnioski testowe. 
176 wniosków zostało zamkniętych. Tradycyjną pocztą do FEP napłynęły dokumenty 139 
studentów. Przeprowadzono kontrolę formalną dokumentów nadesłanych on-line i pocztą 
tradycyjną. Pozostało 112 kompletnych wniosków i one zostały poddane ocenie przez 
recenzentów.  

Najwięcej kandydatów zgłosiło się z Uniwersytetu Warszawskiego (20 studentów), 
Politechniki Wrocławskiej (13) i Politechniki Poznańskiej (12). Najwięcej kandydatów 
(68% - 76 osób) studiowało informatykę. 55% kandydatów studiowało na politechnikach (62 
osób). 64% studiowało na IV roku. 72% kandydatów pracowało w kołach naukowych. 44% 
było laureatami róŜnych nagród. 63% nie miało Ŝadnych publikacji, 13% miało jedną, 9% zaś 
dwie. Prawie 80% pochodziła z miasta. Wśród kandydatów było zaledwie 9 kobiet (8%). 

 

 

                                                           
4 Stanowi to 0,05%. W Programie Polskie Talenty wskaźnik ten wynosi 0,33% 
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Ocena wniosków i rekomendowanie stypendystów 
Ocena wniosków została powierzona recenzentom i superrecenzentowi. Po zasięgnięciu 
opinii środowiska naukowego związanego z nowoczesnymi technologiami i opinii Fundacji 
Grupy TP FEP wyłoniła 3 wybitnych przedstawicieli tego środowiska do oceny wniosków 
i udziału w pracach Komisji Kwalifikacyjnej. Do pełnienia funkcji recenzentów zaproszeni 
zostali: prof. zw. dr hab. Andrzej Jajszczyk z Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie oraz 
prof. dr hab. Janusz Górski z Politechniki Gdańskiej. Do pełnienia funkcji superrecenzenta – 
prof. dr hab. Krzysztof Diks z Uniwersytetu Warszawskiego. 

Do ostatecznej oceny kandydatów do stypendiów i rekomendowania stypendystów 
powołana została przez zarząd FEP Komisja Kwalifikacyjna. W jej skład wchodzą recenzenci 
i superrecenzent, a takŜe dwaj przedstawiciele Fundacji Grupy TP Michał DŜoga - prezes 
zarządu i Rafał Wyszkowski – koordynator programów oraz reprezentujący FEP prof. zw. 
dr hab. Jerzy Dietl. Osoby te zostały powołane w skład Komisji Kwalifikacyjnej na wnioski 
zarządów organizacji, które reprezentowały. 

Posiedzenie Komisji Kwalifikacyjnej odbyło się 22 marca 2007 roku w siedzibie 
Fundacji. Komisja oceniała 112 wniosków biorąc pod uwagę kryteria formalne 
i merytoryczne. W wyniku tej oceny zatwierdzono kandydatury 98 studentów do ubiegania 
się o stypendium. Wnioski kandydatów oceniano punktowo. Kandydat mógł otrzymać 
maksymalnie 640 punktów. Komisja Kwalifikacyjna ustaliła minimalny próg punktów, 
kwalifikujący kandydata do otrzymania stypendium na poziomie 320 punktów (50% ogólnej 
liczby punktów moŜliwych do uzyskania). 

Uwzględniając przyjęte załoŜenia Komisja Kwalifikacyjna jednogłośnie podjęła 
decyzję o rekomendowaniu do stypendium Fundacji Grupy TP Polskie Talenty 66 studentów, 
którzy osiągnęli najwyŜszą liczbę punktów. Lista stypendystów po podpisaniu przez 
wszystkich obecnych członków Komisji Kwalifikacyjnej i zatwierdzeniu przez zarząd 
Fundacji Grupy TP będzie podstawą do wypłaty stypendiów.  

Najwięcej stypendystów studiowało w Uniwersytecie Warszawskim (15 studentów), 
Politechnice Poznańskiej (9), Uniwersytecie Jagiellońskim (7) i Politechnice Wrocławskiej 
(6). 71% (47 osób) studiowało informatykę. 50% stypendystów studiowało na politechnikach 
(33 osoby). 67% studiowało na IV roku. 71% stypendystów pracowało w kołach naukowych. 
59% było laureatami róŜnych nagród. 52% nie miało Ŝadnych publikacji, 15% miała jedną, 
9% zaś dwie. 86% pochodziły z miasta. Wśród stypendystów było zaledwie 5 kobiet (8%). 
 
Wypłata stypendiów 
Wszyscy stypendyści zostali powiadomieni o zakwalifikowaniu się do Programu Polskie 
Talenty za pośrednictwem poczty mailowej, a następnie tradycyjną pocztą przesłano do nich 
umowy i kartę stypendysty. Osoby, które nie zakwalifikowały się do Programu otrzymały 
listy pocztą tradycyjną. Pierwsze raty stypendiów (w wysokości 5 tys. zł) zgodnie z umową 
zostały wypłacone do 20 kwietnia 2007 roku. Warunkiem wypłaty następnych rat stypendiów 
było przesłanie do Biura Programu karty egzaminacyjnej semestru zimowego, 
dokumentującej utrzymanie średniej nie niŜszej niŜ 4,0. Wszyscy stypendyści (z wyjątkiem 
osób, które miały w uczelni rozliczenie roczne) wywiązali się z tego zobowiązania, takŜe 
wszyscy spełniali warunki pozwalające na kontynuowanie wypłat stypendium w semestrze 
letnim. Kolejne raty stypendium (po 1.000 zł kaŜda) były wypłacane do 10 dnia kaŜdego 
miesiąca od maja do września. W przypadku, gdy w uczelni było rozliczenie roczne 
stypendysta otrzymał do podpisu dokument, w którym zobowiązuje się do zwrotu stypendium 
wypłaconego w II semestrze (5 rat) jeśli na koniec roku nie uzyska wymaganej średniej. 
Stypendium było więc wypłacane warunkowo. Zobowiązania podpisało 25 stypendystów. 
Wszyscy zaliczyli z powodzeniem rok studiów, a zatem wywiązali się ze zobowiązań. 
Wszyscy stypendyści otrzymali więc pełne stypendium. 
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Drugą częścią stypendium był laptop. Laptopy zostały zakupione przez FEP. Zakup 
laptopów poprzedzony został złoŜeniem zapytań ofertowych do 9 firm. Odpowiedzi nadesłało 
5 firm. 3 oferty odpowiadały załączonej do zapytania ofertowego specyfikacji technicznej. 
PoniewaŜ oferty te były równowaŜne pod względem technicznym, przy wyborze 
najkorzystniejszej oferty decydujące znaczenie miało kryterium ceny i terminu płatności. 
Zarząd FEP wybrał firmę INFOMAX Sp. z o.o.  

We wrześniu i październiku 2007 roku stypendyści nadsyłali sprawozdania z realizacji 
zamierzeń przedstawionych w listach motywacyjnych. Z lektury sprawozdań wynika, 
Ŝe otrzymane stypendium przeznaczyli głównie na pokrycie kosztów udziału w konferencjach 
naukowych, kursach specjalistycznych, językowych, udziału w konkursach lub kosztów 
związanych z odbywaniem praktyk lub studiów za granicą, a takŜe na pokrycie kosztów 
prowadzonych przez nich badań, zakupu sprzętu i oprogramowania. Stypendyści pisali m.in., 
Ŝe stypendium uwolniło ich od konieczności szukania pracy i udziału w projektach 
komercyjnych, a pozwoliło poświęcić się nauce, badaniom i osobistemu rozwojowi. Wszyscy 
stypendyści nadesłali sprawozdania. Wszyscy stypendyści wywiązali się z zobowiązań 
zawartych w umowach. 
Dla wszystkich stypendystów Programu Polskie Talenty przygotowano PIT-8S, które zostały 
wysłane do stypendystów i do Urzędów Skarbowych. 
 
Zamknięcie Programu 
Decyzją Zarządu Fundacji Grupy TP Program Polskie Talenty nie będzie kontynuowany. FEP 
przeprowadziła procedury zamykania Programu. ZłoŜono wypowiedzenie wynajęcia lokalu, 
złoŜono wniosek o odłączenie linii telefonicznej. 31 października zamknięty został adres e-
mailowy Programu. Wszyscy stypendyści i osoby z którymi FEP współpracowała podczas 
realizacji Programu zostały powiadomione o zamknięciu Programu. Sprzęt i wyposaŜenie 
Biura Programu, zgodnie z decyzją Zarządu Fundacji Grupy TP (pismo z dnia 23.08.2007 i 
aneks do Umowy o Współpracy U/150/2006/FGTP z dnia 20.09.2007), zostało przekazane 
FEP do wykorzystania w realizacji programów edukacyjnych na rzecz młodzieŜy. 
Z przekazanych na realizację Programu darowizn pozostało 124.844,75 zł (120.608,43 zł 
niewykorzystanych środków z darowizny na prowadzenie biura i 4.236,32 zł – odsetki 
na koncie stypendiów). Zgodnie z porozumieniem zawartym 28 listopada 2007 roku między 
Fundacją Grupy TP i Fundacją Edukacyjna Przedsiębiorczości środki te zostały przeznaczone 
na stypendia korporacyjne w Programie Stypendiów Pomostowych dla studentów 
studiujących na kierunkach związanych z nowoczesnymi technologiami. Konkurs  został 
ogłoszony 14 grudnia 2007 roku. W konkursie przyznano 33 stypendia. Brakująca kwota 
555,25 zł pokryta zostanie z odsetek bankowych i, za zgodą zarządu FEP, z własnych 
środków fundacji. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sprawozdanie FEP 2007 
 

 

45

Sprawozdanie finansowe 
Fundacji Edukacyjnej Przedsiębiorczości 

za 2007 rok 
 

 
Wprowadzenie do sprawozdania finansowego 

 
Sprawozdanie finansowe za rok 2007 obejmuje bilans, rachunek zysków i strat oraz 

informację dodatkową. 
Zostało sporządzone przez Biuro Rachunkowe Kaaps  E.Surowiec-Woch, M.Jasińska, 

A.Stolarski mieszczące się w Łodzi ul. Skłodowskiej-Curie 4a. 
 Osobą odpowiedzialną za prawidłowe sporządzenie sprawozdania jest Emilia 
Surowiec-Woch posiadająca Świadectwo Kwalifikacyjne Ministra Finansów nr 15807/2006 
uprawniające do usługowego prowadzenia ksiąg rachunkowych. 
 

Fundacja Edukacyjna Przedsiębiorczości z siedzibą w Łodzi przy ul. Sterlinga 27/29 
jest zarejestrowana w Krajowym Rejestrze Sądowym w rejestrze stowarzyszeń, innych 
organizacji społecznych i zawodowych, fundacji i publicznych zakładów opieki zdrowotnej 
pod nr KRS 0000078066 prowadzonym przez Sąd Rejonowy dla Łodzi-Śródmieście, XX 
Wydział Krajowego Rejestru Sądowego. Fundacja została załoŜona na czas nieograniczony. 
Podstawowym celem jednostki jest: finansowanie i wspieranie kształcenia kadr na potrzeby 
gospodarki rynkowej. 
 

Sprawozdanie finansowe Fundacji Edukacyjnej Przedsiębiorczości jest 
sprawozdaniem jednostkowym. 

Sprawozdanie finansowe Fundacji Edukacyjnej Przedsiębiorczości obejmuje okres od 
01.01.2007 do 31.12.2007 r. 
 
 
Informacja dodatkowa do sprawozdania finansowego za 2007 r. 

 
Wszystkie przychody Fundacja w całości przeznaczała na sfinansowanie 

działalności statutowej, tzn. na wspieranie i inicjowanie działalności edukacyjnej. Wszystkie 
dochody z lat ubiegłych zostały wykorzystane na działalność statutową Fundacji. Fundacja 
nie prowadziła i nie prowadzi działalności gospodarczej wobec tego zgodnie z art. 17 ust 1 
pkt. 4-8 ustawy o podatku dochodowym od osób prawnych Fundacja nie posiada zobowiązań 
podatkowych wobec BudŜetu Państwa z tytułu ww. podatku.  
 

W 2007 r. Fundacja Edukacyjna Przedsiębiorczości pozyskała środki na działalność 
statutową z dotacji w wysokości 7 812 920,74 zł od: 

1. Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności – 4 025 899,00 zł 
2. Narodowego Banku Polskiego – 700 000 zł 
3. Pozarządowych Organizacji Lokalnych – 483 771,74 zł 
4. Fundacji PZU – 669 000 zł 
5. Fundacji BRE Banku – 260 000 zł 
6. Fundacji im. Jana Kantego Steczkowskiego – 95 000 zł 
7. Akademii Szkoleń i Kompetencji – 38 000 zł 
8. Fundacji im. Leopolda Kronenberga – 28 750 zł 
9. Fundacji Grupy TP – 1 512 500 zł 
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Poza otrzymanymi dotacjami Fundacja otrzymała zwroty stypendiów pomostowych i 
naukowych na kwotę 39 102,20 zł, odsetki bankowe w wysokości 61 454,45zł oraz pozostałe 
przychody w wysokości 2 631,09 zł. Fundacja w 2007 roku dokonała zwrotów dotacji na 
kwotę 155 662,50 zł., łącznie więc dysponowała w 2007 roku  kwotą 7 760 445,98 zł. 
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BILANS 
sporządzony na dzień 31.12.2007 r. 

 

Stan na dzień zamknięcia ksiąg 
Poz. Wyszczególnienie 

31.12.2007 31.12.2006 

AKTYWA    

A Aktywa trwałe 25 258,54 24 001,05 

I. Wartości niematerialne i prawne   

II. Rzeczowe aktywa trwałe 25 258,54 24 001,05 

III. NaleŜności długoterminowe   

IV. Inwestycje długoterminowe   

V. Długoterminowe rozliczenia międzyokresowe   

B. Aktywa obrotowe 2 826 740,37 2 859 479,75 

I. Zapasy rzeczowych aktywów obrotowych   

II.  NaleŜności krótkoterminowe 14 970,47 15 102,72 

III. Inwestycje krótkoterminowe 2 811 769,90 2 844 377,03 

1.. Środki pienięŜne 2 811 769,90 2 844 377,03 

2.. Pozostałe aktywa finansowe   

C. Krótkoterminowe rozliczenia międzyokresowe 630,00 786,00 

Suma aktywów 2 852 628,91 2 884 266,80 

PASYWA   

A. Fundusz własne 2 835 255,04 2 846 318,21 

I. Fundusz statutowy 2 846 318,21 2 392 699,88 

II. Fundusz z aktualizacji wyceny   

III. Wynik finansowy netto za rok obrotowy -11 063,17 453 618,33 

1.. NadwyŜka przychodów nad kosztami (wielkość dodatnia)  453 618,33 

2.. NadwyŜka kosztów nad przychodami (wielkość ujemna) -11 063,17  

B Zobowiązania i rezerwy na zobowiązania 17 373,87 37 948,59 

I. Zobowiązania długoterminowe z tytułu kredytów i poŜyczek   

II. Zobowiązania krótkoterminowe i fundusze specjalne 17 373,87 37 948,59 

1. Kredyty i poŜyczki   

2. Inne zobowiązania 17 373,87 37 948,59 

3. Fundusze specjalne   

III. Rezerwy na zobowiązania   

IV. Rozliczenia międzyokresowe przychodów   

1.  Rozliczenia międzyokresowe przychodów   

2. Inne rozliczenia międzyokresowe   

Suma pasywów 2 852 628,91 2 884 266,80 
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RACHUNEK ZYSKÓW i STRAT 
sporządzony za 2007 r. 

 

Kwota za rok 
Wyszczególnienie 

2007 2006 

A. Przychody z działalności statutowej 7 657 258,24 6 965 549,50 

     I. Składki brutto określone statutem   

     II. Inne przychody określone statutem 7 657 258,24 6 965 549,50 

B. Koszty realizacji zadań statutowych 6 952 534,88 5 857 263,74 

C. Wynik finansowy na działalności statutowej 704 723,36 1 108 285,76 

D. Koszty administracyjne (wraz z promocją) 778 360,77 720 330,30 

          1. ZuŜycie materiałów i energii 15 633,16 13 831,74 

          2. Usługi obce 126 108,81 177 802,89 

          3. Podatki i opłaty 4 067,53  

          4. Wynagrodzenia oraz ubezpieczenia społeczne 512 540,14 413 035,34 

          5. Amortyzacja 24 090,57 14 932,99 

          6. Pozostałe 95 920,56 100 727,34 

E. Pozostałe przychody (niewymienione w poz. A i G) 2 631,09 6,80 

F. Pozostałe koszty (niewymienione w poz. B, D, H) 1 511,19 61,54 

G. Przychody finansowe 61 454,45 65 726,80 

H. Koszty finansowe 0,11 9,19 

I. Wynik finansowy brutto na całokształcie działalności -11 063,17 453 618,33 

J. Zyski i straty nadzwyczajne   

    I. Zyski nadzwyczajne – wielkość dodatnia   

    II. Straty nadzwyczajne – wielkość ujemna   

K. Wynik finansowy ogółem -11 063,17 453 618,33 
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Tabela 1. Środki trwałe 
 

Lp Wyszczególnienie 
Wartość   

początkowa 
na 01.01.2007 

Zwiększenia Zmniejszenia 
Wartość 

końcowa na 
31.12.2007 

1 Grunty własne     

2 Budynki i budowle     

3 Urządzenia techniczne i 
maszyny 

79 123,42 16 500,00 20 290,00 75 333,42 

4 Środki transportu    

5 Pozostałe 17 844,10 9 923,88 27 767,98 

6 Inwestycje rozpoczęte    

 Wartość brutto     96 967,52 26 423,88 20 290,00 103 101,40 

 
 
 

Tabela 2. Umorzenie środków trwałych 
 

Lp Wyszczególnienie 
Wartość   

początkowa 
na 01.01.2007 

Zwiększenia Zmniejszenia 
Wartość 

końcowa na 
31.12.2007 

1 Grunty własne     

2 Budynki i budowle     

3 Urządzenia techniczne i 
maszyny 

55 122,37 12 836,09 17 883,58 50 074,88 

4 Środki transportu    

5 Pozostałe 17 844,10 9 923,88 27 767,98 

6 Inwestycje rozpoczęte    

 Wartość umorzenia 72 966,47 22 759,97 17 883,58 77 842,86 

 

Posiadane przez Fundację Edukacyjną Przedsiębiorczości środki trwałe są amortyzowane metodą 
liniową. Jeśli wartość zakupu środka trwałego nie przekracza kwoty 3 500 zł to amortyzowany jest on w 100% w 
miesiącu wydania do uŜywania. W roku 2007 Fundacja zakupiła kopiarkę Konica Minolta Bizhub 420 za kwotę 
16 500 zł, która podlega amortyzacji, a takŜe 2 telefony, meble, zestaw komputerowy wraz z monitorem, 2 
monitory, ekspres do kawy i odkurzacz, których wartości nie przekraczały 3 500 zł. 

Fundacja Edukacyjna Przedsiębiorczości nie posiada gruntów uŜytkowanych wieczyście oraz 
środków trwałych uŜywanych na podstawie umów najmu, dzierŜawy i innych umów. 

W Fundacji Edukacyjnej Przedsiębiorczości nie występują zobowiązania wobec budŜetu państwa i 
jednostek samorządu terytorialnego z tytułu uzyskania prawa własności budynków i budowli. 

Fundacja Edukacyjna Przedsiębiorczości nie dokonywała w 2007 r. odpisów aktualizujących środki 
trwałe i nie ponosiła kosztów na wytworzenie środków trwałych w budowie. 
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Tabela 3. Zmiana stanu funduszy statutowych 

Wyszczególnienie Fundusz 
statutowy 

Niepodzielony 
wynik z lat 
ubiegłych 

Wynik roku 
bieŜącego 

Razem fundusz 
statutowy 

Stan na 01.01.2007 2 392 699,88   2 392 699,88 

Zwiększenia z zysku 453 618,33   453 618,33 

Zmniejszenia 
pokrycie strat 

  -11 063,17 -11 063,17 

Stan na 31.12.2007 2 846 318,21  -11 063,17 2 835 255,04 

 

 

Tabela 4. Zobowiązania wobec BudŜetu Państwa 

Stan na 
Wyszczególnienie 

01.01.2007 31.12.2007 
Zmiana stanu 

Zobowiązania wobec BudŜetu 
Państwa lub Gminy w tym: 

7 796,45 11 583,20 3 786,75 

PDOF 559,00 1 776,00 1 217,00 

ZUS 7 237,45 9 807,20 2 569,75 

VAT    
 

Tabela 5. NaleŜności od BudŜetu Państwa 

Stan na 
Wyszczególnienie 

01.01.2007 31.12.2007 
Zmiana stanu 

Zobowiązania wobec BudŜetu 
Państwa lub Gminy w tym: 

10 091,56 11 459,31 1 367,75 

PDOP    

ZUS    

VAT 10 091,56 11 459,31 1 367,75 
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Tabela 6. Przeciętne zatrudnienie w 2007 r. 

Z tego  
Wyszczególnienie 

  

Przeciętna liczba 
zatrudnionych w 
roku obrotowym 

  
Kobiety M ęŜczyźni 

Przeciętna liczba 
zatrudnionych w 

roku 
poprzedzającym 

Ogółem 46 20 26 43 
Z tego:         
Pracownicy ogółem  4 1 5 
Pracownicy umysłowi na 
stanowiskach 
nierobotniczych 

 5 4 1 5 

Pracownicy fizyczni na 
stanowiskach robotniczych 

     

Uczniowie         
Osoby zatrudnione na 
umowę zlecenie i o dzieło 

41 16 25 38 

Osoby korzystające z 
urlopów wychowawczych 
lub bezpłatnych 

        

 
 

 
Zestawienia uzupełniające – stan na 31.12.2007 r. 
 

Tabela 7. Koszty prowadzenia biura 
     Program Stypendiów Pomostowych 2006/2007 

 
Rodzaje kosztów Kwota 
1. Wynagrodzenia osobowe 213 368,95 
    w tym nagrody   
2. Składki ZUS 34 792,86 
3. Bezosobowy fundusz płac 2 478,00 
4. Wynagrodzenia Członka Zarządu  
5. Materiały, wyposaŜenie 8 581,98 
6. Delegacje 1 708,95 
7. Usługi obce 15 478,51 
8. Czynsze 29 949,92 
9. Opłaty za telefon 9 005,66 
10. Opłaty pocztowe 4 600,35 
11. Opłaty bankowe 654,90 
12. Pozostałe koszty 1 751,00 
Koszty razem 322 271,08 
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Tabela 8. Koszty prowadzenia biura 
Program Stypendiów Pomostowych 2007/2008 

 

Rodzaje kosztów Kwota 
1. Wynagrodzenia osobowe 104 639,01 
2. Składki ZUS 12 404,19 
3. Bezosobowy fundusz płac 6 891,00 
4. Wynagrodzenia Członka Zarządu  
5. Materiały, wyposaŜenie 3 912,91 
6. Delegacje 518,00 
7. Usługi obce 9 298,90 
8. Czynsze 14 974,96 
9. Opłaty za telefon 3 730,67 
10. Opłaty pocztowe 14 473,97 
11. Opłaty bankowe 1 796,00 
12. Pozostałe koszty  
Koszty razem 172 639,61 

 
Tabela 9. Koszty prowadzenia biura 
Pokryte ze środków Fundacji 

 
Rodzaje kosztów Kwota 
1. Usługi obce 20 175,27 
2. Opłaty bankowe 1 442,32 
3. Wynagrodzenia Rady Nadzorczej i Członka Zarządu 19 500,00 
4. Wynagrodzenia pracowników 21 279,00 
5. Pozostałe 8 594,30 
Koszty razem 70 990,89 

 
 
 

Tabela 10. Koszty prowadzenie biura 
Polskie Talenty 

 

Rodzaje kosztów Kwota 
1. Wynagrodzenia osobowe  
2. Składki ZUS 8 722,18 
3. Bezosobowy fundusz płac 87 020,00 
4. Podatki i opłaty 4 067,53 
5. Materiały, wyposaŜenie 6 492,67 
6. Delegacje 764,13 
7. Usługi obce 8 585,25 
8. Czynsze 3 248,70 
9. Opłaty za telefon 1 486,29 
10. Opłaty pocztowe 723,00 
11. Opłaty bankowe 361,10 
12. Pozostałe koszty  
Koszty razem 121 470,85 
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Tabela 11. Stan funduszy 
 

I. Dochody ogółem, w tym:  7 721 343,78 
   - przychody z działalności statutowej 7 657 258,24  
   - odsetki bankowe 61 454,45  
   - pozostałe przychody operacyjne 2 631,09  
II. Wydatki ogółem, w tym  7 732 406,95 
   - działalność statutowa 6 952 534,88  
         stypendia i laptopy 6 715 991,90  
         konferencja  72 485,32  
         Konkursy 73 158,84  
         Badania 35 947,00  
         koszt obsługi stypendystów    21 144,10  
        współpraca z organizacjami lokalnymi     17 678,24  
         obsługa komisji stypendialnych 2 051,33  
         staŜe zagraniczne 6 483,90  
         Presidential Classroom  7 594,25  
   - koszty biura 687 472,43  
   - koszty promocji 90 888,34  
   - koszty finansowe 0,11  
   - pozostałe koszty operacyjne 1 511,19  
III. Stan funduszu statutowego  2 846 318,21 
       na 31.12.2007   
IV. Zobowiązania  17 373,87 
Pasywa razem  2 852 628,91 

 
 

Tabela 12. Stan środków pienięŜnych 
 

I. Rachunki bankowe  2 810 302,05 
    - Pekao S.A. 204 880,85  
    - Fortis Bank 765 571,43  
    - BRE Bank 1 341 272,76  
    - ING Bank 498 577,01  
II. Kasa  1 467,85 
    - Pekao S.A. 74,71  
    - BRE Bank 1 393,14  
Ogółem środki pieni ęŜne  2 811 769,90 
NaleŜności  14 970,47 
Rozliczenie międzyokresowe kosztów  630,00 
Środki trwałe  25 258,54 
Aktywa razem  2 852 628,91 
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Tabela 13. Stan środków pienięŜnych 
 

I. Rachunki bankowe  2 810 302,05 
    1. BRE Bank w tym:  1 341 272,76 
        r-k PSP 2007/2008 741 507,35  
        r-ki pomocnicze 66 524,98  
        r-k „zwrot VAT”   
        r-k PZU 356 956,00  
        r-k TP sa 120 608,43  
        r-k PSP 2006/2007 55 676,00  
    2. Fortis bank w tym:  765 571,43 
        r-k dotacja NBP 22,18  
        r-k ANR   
        Lokaty 765 549,25  
    3. Pekao S.A.  204 880,85 
        r-k PSP 2007/2008 – konto operacyjne 95 950,22  
        konto bieŜące 33 151,16  
        r-k Fundacja BRE 75 779,47  
    4. ING Bank  498 577,01 
II. Kasa   1 467,85 
     1. Program 2007/2008 1 393,14  
     2. Pekao S.A. 74,71  
Ogółem środki pieni ęŜne  2 811 769,90 
NaleŜności  14 970,47 
Rozliczenie międzyokresowe kosztów  630,00 
Środki trwałe  25 258,54 
Aktywa razem  2 852 628,91 

 
 

 
 
 
 


